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úvodní slovo

Sotva po prvním zářijovém týdnu 
pominula tropická vedra, přišel 
další extrém. Předpověď počasí 
hlásila velké ochlazení, vytrvalé 
deště a velkou hrozbu povodní. 
Všichni máme v živé paměti, co 
ve Vraném napáchala voda před 
11 a 22 lety. Prognóza vypada-
la strašidelně. Vltavská kaskáda začala mohutně 
upouštět přehrady, voda zaplavila cyklostezku, za-
stavila přívoz a s úzkostí jsme chodili sledovat, jak 
daleko už vystoupala. Naštěstí se nejhorší předpo-
vědi nenaplnily, největší množství srážek spadlo jin-
de a Vrané bylo tentokrát škod ušetřeno.
Po divokém září a příjemném říjnu nastává advent. 
Doba, kdy bychom se měli zklidnit, odpočívat 
a vyhlížet ten zlomový okamžik, kdy nastane zimní 
slunovrat a dny se začnou zase prodlužovat. Jde 
to však velmi těžko, máme spoustu práce s pří-
pravou na svátky a dobu odpočinku odkládáme. 
Sváteční dny proletí rychlostí blesku, těšíme se, že 
po nich snad ta kýžená chvíle klidu přijde. S nadějí 
vstupujeme do nového roku, jenže čas letí jak zbě-
silý i nadále a na klid není čas nikdy.
Přinášíme nové číslo Zrcadla. Snad vám u hrnečku 
něčeho teplého pomůže alespoň na chvíli zpomalit 
a navodit pohodovou atmosféru. ■

Přeji vám příjemné čtení.
Jiřina Vrabcová

Velká voda
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informujeme

Vážení spoluobčané,
blíží se konec roku, který 
byl plný velkých i malých 
událostí.
V oblasti investic se v obci 
povedlo zrealizovat či za-
hájit několik plánovaných 
projektů. K úspěšným in-

vestičním akcím letošního roku zajisté patří 
vybudování chodníku v ulici Nádražní, rekon-
strukce částí místních komunikací Nádraž-
ní a U Elektrárny, modernizace odborných 
učeben v základní škole, vybudování či mo-
dernizace sportovišť a dětských hřišť v obci, 
odkup a postupná modernizace budovy poš-
ty a zprovoznění Pošty Partner s rozšířenou 
provozní dobou, či zahájení výstavby vodovo-
du a kanalizace v určitých částech obce a vý-
stavba vodovodního přivaděče Zvole - Vrané.

V obci proběhla také řada úspěšných kul-
turních akcí, jako byl Masopust, Čarodějni-
ce, Letní kino, Vranské posvícení či Setkání 
vranských seniorů. Ráda bych vás také po-
zvala na poslední letošní obecní akci, Roz-
svícení vánočního stromečku, kde můžete 
zahájit tu pravou adventní náladu při posle-
chu vánočních písní, vůni svařáku a příjem-
ném setkání se sousedy.

Na závěr bych vám ráda popřála klidný 
advent, radostné vánoční svátky strávené 
v kruhu nejbližších a v novém roce 2025 
spoustu zdraví, štěstí a spokojenosti ve va-
šich osobních i pracovních životech. ■

Dana Ullwerová, starostka obce

Slovo starostky



3

Měsíc září byl pro obec měsícem plným 
velkých událostí. Počátkem měsíce jsme 
zahájili rozsáhlou rekonstrukci části ko-
munikace Nádražní a části komunikace 
U Elektrárny. Jen co práce započaly, za-
čala obec ohrožovat velká voda. Vydatné 
deště a řízené odpouštění vltavské kaská-
dy zvedlo hladinu Vltavy na úroveň, která 
vyžadovala aktivaci činnosti povodňové 
komise, přípravu na možné zatopení spod-
ní části Vraného a úzkou spolupráci s Po-
vodím Vltavy při monitoringu aktuálního 
stavu toku. Místní hasiči a zaměstnanci 
obce drželi povodňové hlídky, Sokolové 
byli připraveni poskytnout sokolovnu jako 

evakuační místo pro případ nutnosti eva-
kuace občanů z ohrožených oblastí. Měli 
jsme štěstí a Vltava nás letos od velkých 
škod ušetřila. Děkujeme všem, kteří se le-
tošní září aktivně zapojili do povodňové po-
hotovosti. Jiné obce neměly takové štěstí 
jako Vrané a byly zářijovými povodněmi 
různě zasaženy. Proto jsme se rozhod-
li těmto obcím pomoci. Uspořádali jsme 
sbírku nemateriální pomoci, kdy občané 
přispěli potřebným potravinami, hygienic-
kými a čisticími prostředky. Obec Vrané 
nad Vltavou současně přispěla finančním 
darem nejpostiženější obci na Jesenicku – 
České Vsi – ve výši 300 tis. Kč.

Stručně z radnice
informujeme
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V říjnu byl zahájen projekt Vodovod a ka-
nalizace – 7 akcí, Vrané nad Vltavou, který 
realizuje výstavbu vodovodní a kanalizační 
sítě v ulicích Větrná, Akátová, Nad Roklí, 
Březovská za OÚ, Ke Zvoli, Jedlová, K Za-
stávce, Dravkov, V Ouvozcích a Ke Statku.

Během podzimních měsíců jsme také po-
kračovali v realizaci plánovaných či rozpra-
covaných projektů. Firma ELEKTROSLUŽ-
BA - Aleš Kozel realizuje výměnu svítidel 
veřejného osvětlení za úsporná LED světla. 
Firma Vrša-Sport dokončila nové street-

ballové hřiště naproti Akátku, kde může 
naše mládež sportovat na novém stilmato-
vém povrchu. Výše zmíněná rekonstrukce 
části Nádražní a U Elektrárny by měla být 
dokončena v první polovině prosince.

Nastává čas adventní a my přejeme šťastné 
a spokojené svátky vánoční, mnoho štěstí 
a pevné zdraví v novém roce! ■

Rada obce - Dana Ullwerová, David Balling, 
Ivana Rážová, Jiřina Vašinová, Jiří Krafta

 Foto: Archiv OÚ

informujeme
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Stručně o činnosti
Obecní policie Vestec
Obecní policie Vestec v období od 
1. 8. 2024 do 31. 10. 2024 řešila ve Vra-
ném nad Vltavou a okolí mimo každoden-
ní hlídkové činnosti celkem 146 událostí, 
z toho bylo 29 událostí oznámeno na tís-
ňovou linku Obecní policie Vestec (tel. č. 
739 156 156).

Za uvedené období byly v obci zjištěny dva 
trestné činy, a to 1x krádež jízdního kola 
z pozemku RD a 1x krádež a nedovolené 
užívání cizí věci, které byly předány OOP Jí-
lové u Prahy k dalšímu šetření, a dále celkem 
69 přestupků, z toho 4x překročení rych-
losti v obci o 20 km/hod. a více – vyřešeno 
příkazem na místě (pokutou), 23x překro-
čení rychlosti v obci o 10 km/hod a více – 
22x vyřešeno příkazem na místě (pokutou)  
a 1x oznámeno správnímu orgánu, 4x ne-
respektování dopravní značky zákaz vjezdu 
(v obou směrech) – 3x vyřešeno příkazem na 
místě (pokutou) a 1x oznámeno správnímu 
orgánu, 21x nerespektování dopravní značky 
zákaz vjezdu (jednosměrka) – 15x vyřešeno 
příkazem na místě (pokutou) a 6x domluvou, 
3x stání vozidlem na chodníku – 2x vyřešeno 
domluvou a 1x oznámeno správnímu orgá-
nu, 1x nezanechání průjezdu 3+3 m při stání 
vozidla – vyřešeno domluvou, 2x nezane-
chání průjezdu 3+3 m při stání vozidla – 1x 
oznámeno správnímu orgánu a 1x vyřešeno 
domluvou, 1x přestupek chodce – vyřešeno 
příkazem na místě (pokutou), 3x zákaz za-
stavení – oznámeno správnímu orgánu, 1x 

přestupek dle lesního zákona – oznámeno 
správnímu orgánu, 3x rušení nočního kli-
du – vyřešeno domluvou a 3x porušení OZV 
(pes) – vyřešeno domluvou.

Z deníku Obecní policie Vestec:
Dne 11. 10. 2024 v čase 10.43 hodin požá-
dala stálá služba OOP Jílové Prahy stráž-
níky Obecní policie Vestec o prověření 
oznámení týkajícího se podezření z kráde-
že skútru, které oznámil občan obce. Pode-
zřelý se dal před oznamovatelem na útěk, 
přitom odhodil dvě přilby a následně byl 
zastaven za pomoci dalších svědků v are-
álu bývalých papíren v obci. Oznamovatel 
spolu se svědky byli strážníky na místě vy-
zváni k prokázání totožnosti, oznamovatel 
navíc předložil hlídce videozáznam z tele-
fonu, kde je zachycen podezřelý z krádeže 
skútru při příjezdu před jeho RD. Podezřelý 
z krádeže byl na místě předán hlídce PČR 
OHS Čestlice, které byla celá událost pře-
dána k dalšímu šetření, ještě na místě se 
podezřelý doznal ke krádeži skútru. ■

str. Tomáš Heckr
strážník Obecní policie Vestec

okrskář obce

Detailní zprávu o činnosti Obecní po-
licie Vestec naleznete na stránkách 
obce: https://1url.cz/N1dRA

informujeme
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KONEc léta U hasičů

V průběhu prázdninových měsíců se čin-
nost skochovických hasičů, samozřej-
mě vedle několika zásahů, nesla v duchu 
revitalizace sálu v hasičárně. Jak už to 
bývá u staveb, které mají již pár desítek 
let za sebou, stala se z několika optimis-
ticky naplánovaných pracovních úkonů 
poměrně rozsáhlá rekonstrukce prakticky 
veškerého vybavení v místnosti včetně 
osvětlení nebo výčepního pultu. Zásadní 
část prací byla dokončena před koncem 
letních prázdnin a hasičárna byla připrave-
na posloužit hostům v rámci všemožných 
společenských akcí. V tu dobu ještě nikdo 
netušil, že jedna z prvních možných akcí, 
kterou sál přivítá a ke které naštěstí nako-

nec nedošlo, mohlo být poskytnutí azylu 
pro evakuované občany Vraného z důvo-
du ohrožení povodní.

Sbor dobrovolných hasičů a zejména jeho 
zásahová jednotka, která je zřízena obcí 
na základě příslušné zákonné úpravy, vel-
mi úzce spolupracuje s krizovým štábem 
obce a povodňovou komisí. Tato spoluprá-
ce je založena především na přátelských 
a sousedských vztazích. Je tedy jasné, že 
od první chvíle, kdy se objeví možné riziko, 
rozeběhne se formální i neformální komuni-
kace mezi zástupci obce, SDH a zásahové 
jednotky, kde se řeší vše, co je a může být 
potřeba.

SDH Skochovice
informujeme
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Jen stěží bychom hledali lepší datum pro 
uvedení jednotky sboru do pohotovosti, 
než je pátek třináctého. Ten vyšel tentokrát 
na září. Vzhledem ke zvyšujícímu se prů-
toku přehradou a s ohledem na nepříznivé 
předpovědi bylo rozhodnuto o držení pravi-
delných hlídek, které se zaměřily na výšku 
hladiny Vltavy u přívozu, a především na 
kontrolu Zvolského a Dravkovského poto-
ka, které v tu chvíli představovaly pro ob-
čany Vraného a Skochovic hrozbu. V rámci 
těchto kontrol byly s pomocí speciálních 
obleků odstraňovány naplavené překážky, 
které blokovaly průtok. Tyto hlídky probíha-
ly nepřetržitě až do rána 17. září, kdy zača-
la být situace stabilní a ze strany vltavské 
kaskády i menších toků nehrozilo akutní 
nebezpečí.

Po ustálení průtoku ve Vltavě a opadnutí 
vody se jednotka sboru podílela na vyčiš-
tění prostoru přívozu a cyklostezky, tedy 
na místech, které byly v rámci zářijové po-
vodně naštěstí jako jediné v obci výrazněji 
zasaženy.

Na konci září se skochovičtí hasiči tradič-
ně podíleli na pořádání posvícení. Tuto akci 
mají všichni zúčastnění členové v oblibě 
nejen z důvodu, že účast na společenském 
životě v obci je jedna z nejpříjemnějších 
činností hasiče, ale také proto, že nám ha-
sičům je mezi všemi sousedy a kamarády 
jednoduše fajn. ■

Zásahy výjezdové jednotky JsDh 
skochovice
8. 8. 2024: Prověřovací cvičení Vrané 
nad Vltavou – únik ropné látky
14. 9–17. 9. 2024: Monitoring hladiny 
Vltavy, Zvolského a Dravkovského po-
toka
Průběžně: Čištění cyklostezky a prosto-
ru Vranského přívozu na obou březích
28. 9. 2024: Školení zásahové jednotky 
u HZS Jílové – dálková doprava vody
28. 9. 2024: Vranské posvícení

Martin Kostrba
Foto: Archiv SDH Skochovice

informujeme
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rozhovor

co si mám představit pod pojmem ho-
nební společenstvo?
Honební společenstvo je sdružení vlast-
níků honebních pozemků v katastru obce 
Vrané nad Vltavou, Březová-Oleško, Zvole, 
Okrouhlo a Zahořany. V současnosti je nás 
23 myslivců provozujících výkon práva my-
slivosti.

Honebním starostou spolku je pan Miloslav 
Petříček ze Zvole, já jsem myslivecký hos-
podář. Honitbu obhospodařujeme vlastními 
silami ve svém volném čase.

co je to honitba?
Jsou to veškeré pozemky mimo intravelán 
obce (silnice, hřiště, parky, zahrady, domy), 
tedy pole, lesy, louky, vodní plochy. Naše 
honitba má 960 hektarů, byla vytvořena 
a uznána v roce 1993. Naším hlavním úko-
lem je chránit přírodu, udržovat stav zvěře, 
obhospodařovávat ji chovem a lovem, při-
krmovat zvěř, držet určitý počet loveckých 
psů, mysliveckou stráž apod. Naším kon-
trolním orgánem z pohledu výkonu práva 
myslivosti je obec s rozšířenou působností 
Černošice, orgán státní správy myslivos-
ti. Tomu předkládáme plány lovu, chovu 
a další výkazy.

co konkrétně vaše práce obnáší?
Každý myslivec má svůj úsek, kde se sta-
rá o přikrmovací zařízení. Mám dva krmel-
ce a jeden zásyp, což je přístřešek, kam 
předkládáme krmivo bažantům. Kamenná 

sůl musí být k dispozici celoročně, krmivo 
doplňujeme dle potřeby zvěře, z důvodu 
ochrany polních a lesních kultur. Za se-
zónu zkrmíme asi 100 metráků obilí (ječ-
men, oves), máme sklady krmiva ve Vra-
ném, v Okrouhle a v Březové-Olešku. Také 
obhospodařujeme pole, která jsou pro ze-
mědělce nezajímavá. Takovýchto zvěřních 
políček máme zhruba 8 hektarů. Vyséváme 
tam plodiny pro zvěř, které se nesklízí, po-
skytují zvěři potravu a kryt.

Před Zrcadlem
Lukáš Tomek, myslivecký hospodář Honebního společenstva Okrouhlo-pole
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rozhovor

Vyháníme zvěř z polí před senosečí. Na jaře 
sčítáme zvěř, což je celokrajská akce říze-
ná orgánem státní správy. V honitbě použí-
váme také fotopasti a kamery, víme, která 
zvěř se kde pohybuje, tudíž počet dokáže-
me odhadnout celkem přesně. Likvidujeme 
černé skládky, mimo jiné se na jaře skupina 
myslivců s rodinnými příslušníky zúčastnila 
místní akce Ukliďme Česko. Nasbírali jsme 
značné množství odpadu v katastrech naší 
honitby. V ulici Březovská jsme po dohodě 
s obcí Vrané nad Vltavou zakoupili a umís-
tili dopravní značení „Pozor, zvěř!“.

Jaká je v honitbě zvěř a v jakém množ-
ství?
V honitbě se vyskytuje zvěř mufloní, srnčí, 
dančí a zvěř černá. Z drobné zvěře bažant, 
zajíc, králík. Zvěř potřebuje k životu tři K: 
klid, kryt a krmivo. Mufloní zvěře máme 
zhruba 40 kusů. Dančí zvěř se zde vysky-
tuje sporadicky, daněk je dobrý plavec, 
často přeplave řeku z honitby Jíloviště, kde 
se trvale vyskytuje. Srnčí zvěř je teritoriální, 
drží se svého místa a je velmi náchylná na 
plašení a stres, v honitbě se vyskytuje zhru-
ba 70 kusů. Černá zvěř je stálá a její počet 
se většinou odvíjí od přírodního bohatství 
honitby, tzn. kukuřice, řepka, bukvice, ža-
ludy. Z drobné zvěře je v honitbě bažant, 
zajíc a divoký králík. Bohužel návštěvnost 
honitby je tak vysoká, že třeba bažant není 
schopen v klidu vyvést kuřata, má příliš 
mnoho predátorů a je vyrušován lidmi se 
psy, kteří zvěř neustále vyrušují.

Jak ses k myslivosti dostal?
Já jsem se myslivcem snad už narodil. 
K myslivosti mě od dětství vedl můj děda, 
Vladislav Štěpánek. Vystudoval jsem les-
nickou školu ve Vimperku, je to moje celo-
životní práce a zároveň koníček.

Jak se máme v lese chovat a co děláme 
špatně?
Hlavní je nerušit ticho a klid, dopřát zvěři 
zmíněná tři K, klid, kryt, krmivo. Psy brát do 
honitby výhradně na vodítku. Pouštění psů, 
ať už v lese nebo na poli, je bezohlednost 
vůči přírodě, hlavně v době kladení mlá-
ďat. Velkým nešvarem je „zachraňování“ 
srnčat. Pokud najdeme srnče, které se zdá 
být opuštěné, nevšímat si ho, nesahat na 
ně, srna je většinou někde poblíž a najde 
si ho. Srnčí zvěř je velmi stresová, v zajetí 
nepřežije.

co máme dělat, když v lese narazíme na 
zvěř? Máme mít strach z divočáků?
Zvěř se většinou bojí víc než vy. Z naší ho-
nitby je navyklá na lidi a volí taktiku vyčká-
vání, takže když na někoho narazí, stojí, vy-
čkává. Potkáte-li divočáky, většinou před 
vámi zmizí v krytu. Máte-li psa na vodítku, 
nic se nestane. Snad jen pokud by byl pes 
na volno a dotíral na divočáky, může lehce 
přijít k úrazu. Bachyně svá selata urputně 
ochraňují. Ve většině případů se nestane 
nic, zvěř vyčkává nebo uteče, na člověka 
nezaútočí. K úrazu může přijít myslivec 
nebo lovecký pes při lovu, toho se návštěv-
níci lesa bát nemusí.

co je obůrka, kdy, jak a proč vznikla?
Obůrka na Chlumíku je součástí honitby od 
roku 2006, vznikla z důvodu oživení chovu 
mufloní zvěře. Chtěli jsme se na tomto cho-
vu podílet, přidat novou krev, proto jsme 
postavili obůrku a přivezli čtyři páry gene-
ticky nepříbuzných kvalitních jedinců, pou-
žili částečně místní zvěř a v obůrce vznikla 
nová genetická linie. Po čase jsme je vy-
selektovali a ty nejlepší vypustili do honitby, 
což činíme dosud. V Česku byli vždy kvalit-
ní mufloni, jejichž chov podporoval okresní 
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myslivecký spolek. Mufloni v naší honitbě 
žijí od roku 1986. Česko má nejlepší mu-
flony na světě. Mufloni z naší honitby pravi-
delně na celostátních přehlídkách obsazují 
přední místa. V Česku jsou v současnosti tři 
špičkové lokality chovu muflonů a my jsme 
jedna z nich. V obůrce dále máme jeleny 
sika Dybowského a daňčí zvěř, kteří jsou 
zde spíše pro diváky.

Blízký altán také patří k obůrce?
Přístřešek a maringotka jsou součástí zá-
zemí umělé nory, která byla vybudována 
v roce 2008 k výcviku loveckých psů v bez-
kontaktním norování. Zkoušek se účastní 
pouze norníci. Jsem rozhodčí z výkonu lo-
veckých psů.

V rámci honitby máme 12 loveckých psů – 
teriérů a ohařů, všichni naši lovečtí psi 
mají zkoušky z výkonu. V naší honitbě or-
ganizujeme ve spolupráci s ČMMJ a OMS 
Praha–západ ZVVZ Zkoušky z vyhledávání 

a vyhánění zvěře a ZN zkoušky bezkontakt-
ní norování nováčků.

Můžeme zvěř v obůrce sami krmit?
Lepší je nekrmit nic, ani v dobré víře, naše 
zvěř má vše, co potřebuje a je pod veteri-
nárním dohledem. Pokud jim chcete dopřát, 
nebo máte přebytky, nechte krmivo vně 
obůrky a my ho zvěři předložíme. Může být 
tvrdý chleba nebo rohlíky (nesmí být ples-
nivé), dále jakékoliv ovoce, zelenina, bram-
bory, mají rádi i dýně a melouny. Pokud jim 
přes plot hodíte zelenou větev nebo podáte 
listí z pampelišek, samozřejmě to nevadí.

Zastavme se u lovu. Jakou zvěř lovíte?
Většinou slabé staré nemocné kusy. 
Spousta zvěře skončí pod koly aut. Zažili 
jsme jezdkyni na koni, která smrtelně zrani-
la v obilí kladoucí srnu, bohužel i psi srnčí 
štvou a usmrtí ji.
Muflony chytáme většinou živé, ty nejkva-
litnější ponecháváme v honitbě a ostatní 

rozhovor

Myslivecké políčkoJelen sika Dybowského v obůrce
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poskytujeme na oživení krve do jiných cho-
vů. Minimalizujeme lov srnčí zvěře, jehož 
populace je v tragickém početním stavu. 
Sklizňový lov je vrcholem myslivecké péče 
a chovu, loví se hlavně zvěř trofejově vyzrá-
lá, přestárlá a do chovu již nevhodná.

Myslivost je od slova myslet. Je to promyš-
lená ochrana přírody, aby zvěř měla vhod-
né životní podmínky, které odpovídají jejím 
potřebám a aby stavy zvěře nepřevyšovaly 
úživnost prostředí. Zvěř je přírodní bohat-
ství, proto i lovit je třeba s rozmyslem.

Největší zážitek je lov v období říje. Nejlepší 
je ale ta radost z pozorování zvěře, když vi-
díte třeba samici s čerstvě narozeným mlá-
dětem, je to zážitek.

co divočáci?
Divočák je všežravec, pohybuje se na vel-
kém území, ale nejčastěji tam, kde se má 
dobře. Od dubna je většinou najdeme v ře-
pce, na konci léta se stěhují do kukuřice. 
Nekontrolovaně se množí, na rozdíl od vy-
soké, která má obvykle jedno mládě, může 
být v kančím vrhu třeba osm selat. Dříve se 
černá zvěř chovala jen v oborách, teď žije 
volně v honitbách. Dokáže se pohybovat na 
velké vzdálenosti. Loví se většinou v noci. 
Hlavní naháňku s poslední lečí pořádáme 
tradičně 26. prosince.

V údolí Dubné u vodních lyžařů jsem v mi-
nulých letech po vánočních svátcích vi-
děla vyvržené vnitřnosti. Je to v pořádku?
Vývrhy z ulovené zvěře v zimních měsících 
na odlehlých místech ponecháváme účel-
ně. Mají užitek pro dravce, např. orla moř-
ského, lišky, krkavce, káňata a jiné predá-
tory. Někdy přes noc zmizí, někdy jsou na 
místě déle. Jinak se vývrhy zvěře zakopá-

vají. Příroda je tu pro přírodu, zachráníme 
tím zajíce, bažanty a jinou drobnou zvěř. 
Bohužel honitba je intenzivně navštěvová-
na a lidé se dnes pohybují opravdu kdeko-
liv. Zvěř nemá klid prakticky nikde.

Zmínil jsi trofeje. K čemu slouží a proč?
Trofej je vzpomínka myslivce na lov a vizit-
ka kvality chovu a péče myslivců o zvěř.
Sbíráme shozy paroží, což není trofej. Po-
kud někdo najde v lese shozené paroží, měl 
by je myslivcům odevzdat, aby neporušo-
val zákon o myslivosti, který na toto pohlíží 
jako na pytláctví.

co s mrtvou zvěří, která nepochází z lovu?
Zvěřina z uhynulé zvěře (sražená autem, 
vlakem, stržená psy) není určena k lidské 
spotřebě. Používá se jako krmivo pro ma-
sožravou zvěř nebo je odevzdávána do 
asanačního kafilerního závodu. Když si 
odvezete sraženou zvěř, např. autem, jde 
o pytláctví. Pokud takovou zvěř najde-
te, měli byste kontaktovat myslivce nebo 
obecní policii.

co mám dělat, když zvěř potkám v obci?
Informujte myslivce nebo obecní policii. ■

Děkuji za rozhovor
Jiřina Vrabcová

Foto: Vlastní archiv

Lukáš Tomek
724 218 786

rozhovor
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Začátek školního roku byl pro naše peda-
gogy dynamický a inspirativní. Již během 
přípravného týdne se sešli na pracovním 
výjezdu, kde v tvůrčí a přátelské atmo-
sféře ladili plány na nový školní rok. Nově 
nastupující pedagogové se rychle propoji-
li s našimi stávajícími kolegy, společně se 
učili i bavili. Jsem hrdá na to, že se stáváme 
učící se školou, kde se mohou pedagogové 
profesně rozvíjet, spolupracovat a kde mů-
žeme společně zavádět inovace do výuky.

Jsem velmi ráda, že se k nám připojilo ně-
kolik nových kolegů, a to nejen s vysokou 
kvalifikací a bohatými zkušenostmi, ale hlav-
ně s nadšením pro pedagogickou práci ve 
vranské škole. Mnozí si nás vybrali pro filo-
sofii a směřování školy. Zvýšila se nám nejen 
odborná způsobilost pedagogů, ale i početní 
zastoupení učitelů mužů. Medailonky mno-

ha pedagogů najdete na školních webových 
stránkách. Velmi nám záleží na otevřené ko-
munikaci školy, proto naše stránky inovuje-
me a průběžně aktualizujeme.

Další novinkou jsou úpravy školního vzdě-
lávacího programu, do kterého jsme přidali 
více dělených hodin (ČJ, AJ, NJ, M, INF, 
PČ), což nám umožňuje zvýšit individu-
ální přístup k žákům a lépe rozvíjet jejich 
schopnosti. Nově jsme na základě výběru 
žáků samotných otevřeli několik volitelných 
předmětů z široké nabídky, kterou pedago-
gové připravili. Díky nim si naši žáci 8. a 9. 
ročníků mohou rozšířit své obzory a věno-
vat se tomu, co je skutečně zajímá a baví.

Máme širší tým odborníků, který je připra-
ven podpořit nejen naše žáky, ale také ro-
diče. Paní psycholožku PhDr. Milenu Křížo-

Základní škola
lEtEM sVětEM šKOlOU Za PrVNí DVa MěsícE VE šKOlNíM 
rOcE 2024/2025
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vou Tichou si našlo za krátkou dobu tolik 
klientů, že jsme její částečný úvazek rozšířili 
na celý. Věříme, že tato rozsáhlejší podpora 
pomůže vytvářet bezpečné a motivující pro-
středí pro všechny děti.

Inovace se týkají i zlepšování provozních 
podmínek. Vedení školy jsme proto rozšířili 
o třetí zástupkyni ředitelky Ing. Lenku Paš-
kovou, která se zaměřuje na řízení ekono-
miky a provozu. Nově se můžete v kance-
láři školy setkat s novou paní hospodářkou 
Lenkou Šlapákovou. Tento tým nám pomá-
há lépe koordinovat všechny změny a zajis-
tit hladký chod školy.

Velmi oceňujeme aktivní účast rodičů na 
první letošní rodičovské kavárně s téma-
tem „Školo, kam jdeš?“. Zjistili jsme, že na 
základních hodnotách, které by měla škol-
ní práce nést, se vedení školy, pedagogo-
vé i rodiče shodují. Těší nás i spolupráce 
se Spolkem rodičů a přátel školy (SRPŠ), 
ve kterém dochází ke změně vedení. Dě-
kujeme odcházející předsedkyni paní Hoz-
nourkové za její přínos k aktivizaci spolku. 
Novému předsedovi panu Krejčímu přeje-
me, aby jeho úsilí přinášelo další podněty 

z řad rodičů a přispívalo tak k dalšímu roz-
voji školy. Na posledním volebním setkání 
spolku nás potěšila slova, že „SRPŠ už 
není jen doplňkovou pokladničkou školy, 
ale i platformou pro konstruktivní dialog 
s vedením školy, což přináší prospěch 
všem“. Rovněž členům školské rady dě-
kujeme za spolupráci a podporu inovací, 
schválení úprav školního řádu, pravidel 
hodnocení žáků, výroční zprávy za před-
chozí školní rok i projednání školního vzdě-
lávacího programu.

S velkou radostí vás všechny zveme k ná-
vštěvě naší školy. Zapište si do kalendáře 
12. prosinec 2024, kdy pořádáme adventní 
vystoupení a tvořivé dílničky pro veřejnost. 
Je to jedinečná příležitost nahlédnout do 
dění školy a vidět, jak naši žáci rozvíjejí své 
schopnosti. Srdečně zveme všechny rodiče, 
sousedy a přátele školy na naše další akce. 
Přijďte se do naší krásné školy podívat. Na-
hlédněte do našich učeben, seznamte se 
s pedagogy a vyzkoušejte si, jaké to je být 
součástí živé a inspirativní školní komunity.
Děkujeme všem za podporu školy a těšíme 
se na další možnou spolupráci. ■

Mgr. Vladimíra Melicharová, ředitelka školy
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Začátek nového školního roku ve 
vranské škole
Začátek svého prvního školního roku si naši 
noví prvňáci užili na školní zahradě společ-
ně se svými patrony šesťáky. Během roku je 
čekají nejrůznější společné akce. Tou první 
opravdu velkou bylo tradiční sázení strom-
ků (jilmu a dubu) do arboreta pod školní za-
hradou. Letošní sázení bylo kulaté, protože 
první školní strom jsme vysadili před 20 lety 
u elektrárny. Zkrátka nepřijdou ani rodiče 
prvňáčků, pro které jsme uspořádali Pod-
zimní setkání na školní zahradě s Dušičko-
vou stezkou, dlabáním dýní a pečením buřtů.

Všechny prvostupňové i druhostupňové tří-
dy se v průběhu prvních dvou měsíců školy 
vypravily na nejrůznější akce mimo školu do 
muzeí, kin, lesů nebo za vědou a technikou, 
díky kterým si děti jak upevnily nebo roz-
šířily vědomosti a dovednosti, tak posílily 
vztahy ve svých třídách.

V rámci evropského týdne mobility jsme se 
již tradičně zapojili do akce Pěšky do školy 

a společně s rodiči si užili společnou Sní-
dani před školou. Po celý týden jsme také 
ve třídách zaznamenávali, komu se podařilo 
přijít do školy pěšky, autobusem, na kole, 
koloběžce nebo alespoň nepřijet autem pří-
mo před školu.

V letošním školním roce jsme se zapojili do 
celoročního projektu Cirkulární škola. Patří-
me tak mezi 12 škol, které jsou do projektu 
zapojeny. Cílem projektu je pomocí 4 typů 
aktivit rozšířit ve škole mezi žáky, zaměst-
nanci i širší veřejností povědomí o princi-
pech cirkulární ekonomiky, která je pozitiv-
ní alternativou k ekonomice lineární. Naše 
škola si jako prioritní téma vybrala oblast 
„odpady“, kde se budeme učit lépe naklá-
dat hlavně s bioodpadem.

V průběhu září proběhly ve škole žákovské 
volby, při kterých každá třída tajnou volbou 
zvolila dva své zástupce do žákovského 
parlamentu. Nově zvolení členové byli ofi-
ciálně jmenováni do svých funkcí a hned se 
začali věnovat tématům, která žáci identifi-

školství
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kovali jako priority při loňském červnovém 
setkání. V současné době si členové par-
lamentu rozdělují role v týmu a připravují 
první akce, které chtějí brzy představit celé 
škole.

Od poloviny podzimu se část učitelů z obou 
stupňů přidala k výzvě „100 hodin venku“ 
a stala se tak součástí Akademie Učíme se 
venku. Naším cílem je učit se, hrát si, bá-
dat, užívat si vyučování venku a společně 
tím strávit 100 hodin. Díky této výzvě jsme 
získali přístup ke všem lekcím, videím, hrám 
a kurzům, které vzdělávací centrum Tereza 
pro učitele připravuje.

S Terezou toho máme společného víc, v le-
tošním roce nás čeká obhajoba titulu Eko-
škola a my si moc přejeme, aby se nám to 
podařilo. Byl by to totiž pro nás skvělý dá-

rek k 20 letům Ekoškoly, které v tomto škol-
ním roce ve vranské škole oslavíme. Věří-
me, že se nám to podaří, protože se nám 
po mnoha letech podařilo obnovit ekotým 
na 2. stupni. Měli jsme také možnost setkat 
se s auditorkou programu Ekoškola a užít 
si první společnou schůzku obou ekotýmů. 
Ekotým 1. stupně si za letošní hlavní téma 
zvolil „biodiverzitu“, 2. stupni imponuje 
téma „odpady“ a „voda“. ■

Katka Vrtišková
Foto: Archiv ZŠ

Podrobnosti o všech aktivitách 
a novinkách školy najdete na webo-
vých stránkách www.zsvrane.cz
a na facebooku https://1url.cz/I1dKO

školství
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V období letních prázdnin se nenudily ani 
paní ředitelka, ani paní školnice, paní uklí-
zečky a pradlenka. Paní ředitelka zajišťova-
la a koordinovala práce v budově i venku 
na obou zahradách. Děti se po příchodu 
z prázdnin dočkaly překvapení v podobě no-
vých herních prvků. Na horní zahradě vláček 
a pochozí – lanovou síť do svahu a lezeckou 
stěnu na spodní zahradě. Paní školnice opě-
tovně dezinfikovaly a myly všechny hračky, 
paní uklízečky dělaly velký úklid a naše pra-
dlenka Míša prala a prala.

Během září ve všech třídách probíhala 
jako každý rok adaptace. U některých dětí 
přetrvávala jen krátkou chvíli, některé ji 
mají delší. Ze zkušeností víme, že zejmé-
na dětem, které jsou v kolektivu poprvé, 
se po pár týdnech stává, že začnou být 
plačtivější, protože si uvědomí pravidel-
nost docházky. Koncem října je však si-
tuace „ustálená“ a všechny děti se do 
školky těší. A to je moc fajn, protože krom 
týdenních plánů pro ně máme připravené 
celoroční projekty, divadelní a zážitková 

Zprávy
z mateřské školy

školství

Je to neuvěřitelné, ale nová, „Sluníčková“ škola začátkem září oslavila 5 let. 
V pěti třídách, které jsou rozděleny podle barev, se každý rok sejde více 
než sto dětí. Tak si dovedete představit, kolik dětí nám už prošlo rukama.
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představení, různé druhy tvoření, sporto-
vání a výlety.

První z výletů měla Žlutá třída. Děti s paní 
učitelkou a asistentkou Evičkou popojely 
autobusem a šly se podívat do obůrky na 
lesní zvířata. Během cesty se děti sezna-
movaly se stromy, jejich listy nebo jehličím 
a plody. Poznávaly různé druhy hub, viděly 
pietní místo s anděly a různými druhy před-
mětů. Za nějakou dobu se před námi objevi-
la obora. Museli jsme být potichu, abychom 
zvířata nevyplašili a mohli jsme si je daleko-
hledem prohlédnout. Viděli jsme jich oprav-
du hodně. Po drobném občerstvení a pro-
hlídce opravdu velkého mraveniště jsme se 
vydali zpět, na oběd.

V říjnu jsme měli první z divadelních předsta-
vení, s marionety „Princezna a drak“ a „Vel-
kou mrkvovou soutěž“ s maňásky.

Nechyběla ani Halloweenská stezka. Děti 
se začaly scházet ve školce okolo sedm-
nácté hodiny. S rodiči si vyzvedli mapu 
s úkolníčkem a společně se vydali plnit 
úkoly, které jsme pro ně připravili na osmi 
stanovištích. Za každý splněný úkol od 
čarodějnic, dýní a jiných nadpozemských 
bytostí dostali samolepku do svého úkol-
níčku. Hojnost byla tak ohromná, že nám 
došly samolepky a museli jsme posledních 
45 minut dávat dětem razítka. Stezka kon-
čila, kde začala. Na všechny v cíli čekalo 
drobné občerstvení. Poslední úkol, který 
v cíli děti čekal, bylo překonání jejich stra-
chu a sáhnutí si do hmatové krabice pro 
zaslouženou odměnu. To bylo překvapení, 
drobný pavouček Štístko, který když se na-
svítí, bude děti chránit do té doby, než ho 
někam zašantročí. Zdravé natur lízátko bylo 
bonusem. Velice děkujeme všem rodičům 
a dětem za hojnou účast. Bylo to moc fajn.
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Začátkem listopadu nám polehounku 
začnou cinkat rolničky v uších, a to ne-
jen díky sv. Martinovi, který snad přijede 
na bílém koni. Děti, tak jako každý rok 
v tomto období, nám začnou sdělovat svá 
přání a tužby od Ježíška. Nejstarší třídy 
se budou učit koledy, které pak zazpívají 
první adventní neděli, a všichni se bude-
me připravovat na kulturní pásmo, které 
bude součástí jarmarku. Co by to bylo za 
jarmark, kdyby tam nebyly výrobky dětí. 
Čeká nás tedy i spousta tvoření, na které 
se již moc těšíme.

Přijede i Maxipes Fík. Děti z Oranžové třídy 
přivítají nově narozená miminka v naší obci. 
Určitě nás navštíví Mikuláš s andělem. Čertů 
a rarášků asi nebude třeba, nebo… No, ještě 
uvidíme.

Krásné adventní období bude ve stylu her 
a překvapení. Nezapomeneme ani na zá-
bavně-edukační program „Vánoce naruby“, 
který nám přiblíží smysl Vánoc a Ježíšek 

na nás jistě nezapomene. V novém roce se 
opět shledáme a navážeme tam, kde jsme 
se rozloučili. Popovídáme si o štědrovečerní 
večeři, o dárcích, které nám Ježíšek přinesl, 
o zážitcích.

První z témat bude legenda tříkrálová, jistě 
budeme pozváni i do místního kostela.
V lednu k nám přijede klinická logopedka, 
která prověří správnou výslovnost předškol-
ních dětí.

Co si ale my moc přejeme, aby byl sníh, 
a my jsme na něm mohli pořádně řádit a tvo-
řit z něj. Zdá se, že vše, co nás čeká, je za 
dlouho, ale věřte, že není.

Všem čtenářům přejeme krásné adventní 
dny, svátky vánoční prožité bez stresu a ve 
zdraví, které především přejeme do nového 
roku. ■

kolektiv učitelek MŠ
Foto: Archiv MŠ

školství
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školství

ZUŠka jako prima místo pro setkávání 
a potkávání se. Základní umělecká škola, 
zkráceně ZUŠka, nabízí dětem všech věko-
vých kategorií možnost trávení odpolední-
ho času spojeného se vzděláváním. Vzdě-
láváním hudebním, výtvarným, tanečním 
a literárně-dramatickým. Všechny tyto obo-
ry na naší škole najdete. Vedou je zkušení 
učitelé, kteří patří v oborech mezi přední 
umělce a muzikanty. Většina z nich půso-
bila nebo stále aktivně působí v profesio-

nálním českém rybníčku. Někde je i přesah 
do zahraničí.

Děti, které si zvolily možnost trávit čas 
u nás, tak mají možnost nasát znalosti a um 
od těch nejpovolanějších.

Ve Vraném nad Vltavou se pomalinku učí-
me souborovému a skupinovému zamě-
ření. Děti se zapojují do pěveckého sboru 
pod vedením Petry Škorpíkové, která vede 

ZUŠka jako 
prima místo
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i literárně-dramatický obor. Krásně nám 
funguje jazzový soubor, a to už čtvrtým ro-
kem pod vedením Pavlíny Tomášové. Nově 
se otevřel soubor improvizace a jazzování 
pod vedení Honzy Pospíšila. V nabídce je 
lidový soubor Jirky Slavíka a nově i soubor 
pod vedení Jakuba Šandery.

Škola se pomalinku během sedmi let pro-
měnila z klavírní velmoci na multioborovou 
a multižánrovou školu. Děti se zde učí kla-
sice, popu, jazzu, divadlu, tanci a kreslení, 
které je rovněž multimediálně zaměřené.

Jako všechny ZUŠky v okolí nás čekají 
koncerty a akce a rovněž příprava na růz-
né soutěže organizované MŠMT – ve hře 
na dechové nástroje, bicí nástroje a v tan-
ci. Jako škola budeme pořádat v lednu 
okresní kolo bicích nástrojů, kde se k nám 
sjedou bubeníci z celého okresu Praha–
západ.

Těšit se můžete na tradiční koncerty kolem 
Vánoc a adventu, Rozsvícení vánočních 
stromů, Tříkrálové koncerty a v lednu rov-
něž Taneční vystoupení na Zbraslavi. ■

Více na vývěskách školy a obce 
na webových a FB stránkách.

Vaše ZUŠ
Pavlína Tomášová

Foto: Archiv ZUŠ

školství
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rovering v našem středisku znovu ožívá 
21.–22. 9. 2024
Skautská cesta nekončí s přechodem na 
střední školu. Na dospívající skauty čeká 
další vzrušující kapitola – rovering. Tato 
poslední výchovná kategorie je určena 
pro mladé ve věku 15 až 24 let a v našem 
středisku jsme se po několikaleté pauze 
rozhodli tuto tradici znovu oživit. První se-
tkání roverského kmene proběhlo na konci 
září a bylo plné nezapomenutelných zážit-
ků. Sešli jsme se u skautské klubovny, kde 
jsme začali grilováním a tvořivými dílna-
mi, během kterých jsme si vyrobili vlastní 
roverské hole – symboly našeho dalšího 
putování. Po osvěžení zmrzlinou jsme se 
vydali na Soví vyhlídku, kde jsme si ustlali 
v hamakách a na celtách. Večer patřil tá-
boráku, který jsme rozžehli křesadlem. Po 
společné večeři jsme se zapojili do hry, 
která nás vedla k zamyšlení nad sebou sa-
mými. Zbytek večera jsme strávili zpěvem 

u ohně pod hvězdnou oblohou. Ráno jsme 
si na ohni připravili palačinky – ideální za-
končení celého víkendu. Po snídani jsme se 
s nově nabytými zážitky pomalu vrátili zpět 
ke klubovně. Během našeho prvního spo-
lečného dobrodružství jsme také vymysleli 
název pro náš kmen – Hélios. ■

Hana Vrabcová

Skauti
kultura a sport
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skautský Family day – když se rodiče 
stanou skauty
V sobotu 12. října se uskutečnilo nevšední 
setkání vranských skautů, skautek a jejich 
rodičů s vedoucími oddílu. Dopoledne plné 
zábavy a poznání začalo na několika stano-
vištích, kde si rodiče mohli na vlastní kůži 
vyzkoušet, co všechno se jejich děti v oddí-
le učí. Seznámili se se základními skautský-
mi dovednostmi - orientací v terénu pomocí 
buzoly a azimutů, šifrováním tajných zpráv 
či základy první pomoci. Nechyběl ani zá-
bavný kvíz o vedoucích oddílu. Po nároč-
ném programu přišlo vhod opékání buřtů 
na ohni. Následovala napínavá skupinová 
hra „Co bych si vzal s sebou na ostrov?“, 
která některým účastníkům pořádně potrá-
pila mozkové závity. Celé dopoledne jsme 
zakončili oblíbenou hrou Městečko Paler-
mo. Akce splnila svůj účel, po dlouhé době 
jsme se mohli všichni potkat osobně, lépe 
se poznat a strávit příjemný čas společný-
mi aktivitami. Těšíme se na další podobná 
setkání! ■

Ondřej Marhold

setkání pamětníků skautů ve Vraném 
– ohlédnutí za oslavami výročí
V sobotu 12. října proběhlo ve Staré ško-
le setkání pamětníků, kteří stáli u počátků 
skautingu v naší obci. Akce byla uspořádá-
na na počest dvou významných výročí – 55 
let od založení střediska ve Vraném a 35 let 
od obnovení skautského střediska Vltava. 
Nejen tyto jubilejní milníky, ale i skauti sa-
motní se stali hlavním tématem vzpomíná-
ní, sdílení zážitků a přátelských rozhovorů. 
Kavárna ve Staré škole byla plná, na akci 
dorazili jak starší pamětníci, tak mlad-
ší skauti, kteří k hnutí přistoupili po roce 
1989. Po celý den se listovalo kronikami, 
prohlížely se fotografie a živě se diskutova-
lo. Vrcholem setkání byl slavnostní křest al-
manachu „Vranský skauting v průběhu 20. 
století“, který symbolicky pokřtili všichni 
přítomní vodou z Vltavy nabranou do ešu-
su. Almanach i setkání bylo uspořádáno zá-
roveň na počest dvou výrazných osobností 
vranského skautingu – Jiřího Peřiny a Vác-
lava Rotta. Jejich příběhy, odvaha a nad-
šení pro skauting zůstávají nadále zdrojem 
inspirace. Toto setkání ukázalo, jak silně je 
skauting v naší obci zakořeněn a jak mocné 
pouto přátelství a vzpomínek stále spoju-
je skauty všech generací. Děkujeme všem, 
kteří dorazili. ■

Dája Andělová

Skautský almanach si můžete zakou-
pit za 200 Kč na pokladně OÚ Vrané, 
v obecní knihovně, v drogerii Marhol-
dová, po telefonické domluvě u Kris-
týny Trojanové (tel. 774 669 041) nebo 
přímo u autorky Jiřiny Vrabcové.
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střediskové setkání
hvozdnice 19. 10. 2024
Pravidelný čtenář naší rubriky si možná 
vybaví, že asi před půl rokem četl článek 
o složení našeho střediska, kam spadají 
skautské oddíly z Vraného, Ohrobce, Dol-
ních Břežan a Hvozdnice. Právě posledně 
jmenovaní Hvozdničtí pro nás všechny při-
pravili letošní setkání střediska, a to den 
plný zábavy, her a nových výzev. Sobotní 
ráno nás přivítalo na nádraží příjemným 
počasím. K místu setkání na kopci Bab-
ka jsme se přiblížili vlakem a zbytek cesty 
došli podle předem připravené mapy se 
zákresem kontrolních míst, kde se nám po-
stupně odkryly střípky historie okolí Hvozd-
nice a pozadí názvu hvozdnického oddílu 
Svatopluk. Následovala strategická hra 
pro všech téměř 150 účastníků s názvem 
Tanky. Cílem bylo dobýt generální štáby 
protivnických armád. Když jsme vyčerpali 
kapacitu svých životů, přesunuli jsme se 
na pozemek Husova domu, kde má míst-
ní oddíl klubovnu. Zde si každý účastník 
mohl vyzkoušet zajímavé aktivity připrave-
né jednotlivými oddíly střediska. Střílelo se 
z luku, chodilo po napjatém laně a na chů-
dách, prošli jsme zrcátkovou cestou, pro-

skakovali rozšvihanými lany, zahráli si na 
živém hracím automatu, poker, kimovku, 
ale i speciální „vracecí“ vybíjenou a někte-
rým se dokonce podařilo poskládat sirky do 
krabičky jednou rukou nebo sníst citrón bez 
kyselé grimasy. Když je program zábavný, 
čas letí jako splašený, takže najednou byl 
čas vyrazit domů. Po odchodu mladších 
členů se rozjel program připravený pro ro-
very a rangers (15+). Prošli bosí potokem 
a prozkoumali klíneckou odvodňovací što-
lu. Pro dospěláky pak byl připraven večerní 
potlach s občerstvením a hudebními ná-
stroji. Podle účastníků sice v malém počtu, 
o to však povedenější. Nezbývá než kon-
statovat, že akce se opět povedla a máme 
na co vzpomínat. Kromě příjemně stráve-
ného dne v proudu zábavy a her je pro nás 
také důležité si občas uvědomit, že nejsme 
sami jen izolovaní ve svých oddílech, ale 
je nás hodně, kteří sdílíme společné cíle 
a hodnoty. Děkujeme tímto našim sestrám 
a bratrům z hvozdnického oddílu Svatopluk 
za moc pěkně připravený den a těšíme se 
na další střediskové setkání zase za rok! ■

Radim Strnad
Foto: Archiv skautů
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V našem spolku Stará škola se snažíme při-
nášet pestrou nabídku programů pro všech-
ny věkové kategorie. Možná jste si s námi na 
podzim užili pomyslný výlet na island (be-
seda s promítáním Dvanáct dní na Islandu 
v létě), dozvěděli jste se, jak pomoci zvířa-
tům v nouzi (Den zvířat pro celou rodinu), 
přiučili se, jak pracovat s keramickou hlínou 
či lipovým dřevem (keramická a řezbářská 
dílna) anebo s námi pokřtili novou kůlnu 
na zahradě, která stojí díky vašim darům 
a vaší pomoci! My jsme si křest moc užili 
a jsme rádi, že o stařičkou budovu bývalé 
školy a o její zahradu pečujete spolu s námi. 
Součástí křtu byl také přátelský turnaj v pé-
tanque, jehož vítězi se stali po dlouhém boji 
manželé Trnkovi. Gratulujeme.

Na studium není nikdy pozdě 
– univerzita 3. věku
Stará škola se snaží vytvářet „místo pro se-
tkávání a vzdělávání“ a je nám potěšením, 
že tuto snahu beze zbytku naplňuje Virtuál-
ní univerzita 3. věku. Díky Dáše Andělové, 
která celý projekt zajišťuje, už proběhlo 
obdivuhodných 20 semestrů! A jak to 
chodí? Studenti ve věku „dříve narozených“ 
si vyberou z široké nabídky témat na daný 
semestr, Dáša studenty přihlásí přes sys-
tém, vybere a zaplatí školné, natiskne tex-
tové podklady a v den D připraví posezení 
v kavárně a online připojení k dané před-
nášce. Zároveň stihne podle svého svozo-
vého plánu přivézt autem méně pohyblivé 
účastníky. Mezitím se v kavárně Staré školy 

Stará škola sbližuje, 
baví, vzdělává i pečuje

Na podzim proběhla s velkým úspěchem 
řezbářská dílna. Brzy chystáme opakování.

Až do konce roku můžete ve Staré škole 
zhlédnout prodejní výstavu krajinomaleb 
Lenky Rubenstein.

kultura a sport
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Letos běží už 20. semestr univerzity. Aktuálně senioři studují téma Mistři evropského barokní-
ho malířství 17. století. Můžete se směle připojit. Foto: David Štěpán a Milan Kollinger

začíná připravovat občerstvení, voní káva, 
čaj i domácí buchta. Často nechybí lahvin-
ka vína, protože prý „pořád je co slavit“. 
Účastníci si to dělají hezké, a ještě dlouho 
po zhlédnutí přednášky posedávají, než se 
zase rozejdou domů na oběd. Přidáte se?

co neminout do konce roku?
V prosinci vás zveme na představení unikát-
ní knihy Vojty Pavelčíka Výlet k Vltavě do 
svatojánských proudů (8. 12. ). Kalendářní 
rok završíme tradičním adventním koncer-
tem, letos přivítáme duo hlaskontraBas 
Ridiny Ahmedové a Petra Tichého (15. 12. ). 
Při akcích můžete stále obdivovat, případně 
si i zakoupit obrazy Lenky Rubenstein (len-
karubenstein.net), které v lednu vystřídají 
díla autorky Báry Kepičové (12. 1. ).

Zapojíme se i do celosvětového dne Gi-
ving tuesday čili štědré úterý a budeme 
moc rádi, pokud se odhodláte udělat dobrý 
skutek i vy a podpoříte třeba zrovna Starou 
školu. Letos se snažíme získat finance na 
vymalování toalet a herničky pro děti. Díky 
této iniciativě už máme v budově nové še-
trnější osvětlení, kuchyňku splňující přísná 
hygienická nařízení, dataprojektor pro pro-

mítání a nad zahradním podiem stínící pla-
chtu. Moc všem děkujeme!

Giving tuesday – zapojíte se?
www.darujme.cz/malujeme

I letos se Stará škola zapojuje do celosvě-
tového Štědrého úterý (Giving Tuesday). 
Vybereme-li dostatek financí, vymaluje-
me WC a herničku pro děti. Děkujeme!

A už teď připravujeme akce na rok 2025. 
Namátkou nás čekají Lužice a Lužičtí Srbo-
vé (2. 2.), workshop šití (9. 2.), Semínkovna 
(16. 2.) nebo přednáška Pomístní jména 
(9. 3.). Zároveň můžete navštívit naši vý-
stavu Od hadru k papíru, která díky Soně 
Hrdličkové Krásové putuje po všech kou-
tech naší republiky. ■

Všechny důležité informace najdete
na www.stara-skola-vrane.cz nebo
na našich sociálních sítích

Těšíme se na vás! Vaše Stará škola
Natálie Lupienská

kultura a sport
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V knihovně se konala výstava LEGO modelů 
pana Davida Štáfka a slečny Edity Poduško-
vé a také plastikových modelů pana Jiřího 
Bernata. Při návštěvě dětí ze školy jim pan 
Štáfek vyprávěl o svém dlouholetém koníčku.
Během vranského posvícení byla otevřena 
knihovna a návštěvníci si mohli vytvořit zá-
ložky do knih a také si prohlédnout výstavu.
Od 22. října vystavovala v knihovně své 
kresby slečna Lucie Foubíková, v listopadu 
proběhla výstava obrázků dětí z 5. B. 19. lis-
topadu nás již podruhé navštívila paní Bc. 
Barbora Fortelková z knihovny v Příbrami se 
svým zábavným i poučným programem pro 
děti z MŠ.

Pozvánka 
do vranské knihovny

kultura a sport
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Začátkem prosince se uskuteční slavnostní 
vernisáž výstavy betlémů s výtvarnicí paní 
Janou Dlouhou.
Vranská knihovna získala v letošním roce 
grant na nový knihovnický systém Tritius, 
jelikož starý systém Clavius na počet knih 
u nás v knihovně již nestačil. I čtenáři tímto 
získají nové informace a případně i zprávy 
do emailu ohledně výpůjček. Pro nás to zna-
mená uložení všech knižních titulů a čtenářů 
nově do databáze.

co nás čeká v roce 2025?
Vranská knihovna byla založena v roce 1905 
panem učitelem, později ředitelem zdej-
ší školy, Josefem Ziklem. Knihovna bude 

slavit 120 let od založení a čekají nás růz-
norodé akce a zajímavosti. Prozatím pro-
zradíme, že jeden z nových betlémů od au-
torky Jany Dlouhé bude vranský a zůstane 
v naší knihovně. Tak se přijďte podívat již 
3. 12. 2024 na zahájení výstavy betlémů. 
Koncem ledna pak začne v knihovně výsta-
va „Od hadru k papíru“ a uvede ji přednáška 
paní Soni Hrdličkové Krásové „Vranská pa-
pírna – historie dávná i nedávná“. O dalších 
akcích Vás budeme včas informovat. ■

Těší se na vás knihovnice
Eva Šustová a Jana Janauerová

Foto: Jana Janauerová
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T. J. Sokol 
Vrané nad Vltavou I.
Nabitý podzim je za námi, poslední akce 
roku před námi. Přijďte k nám do sokolovny 
na zábavu, na workshop, za kulturou, zacvi-
čit si… Rádi vás uvidíme!

Jaký byl letošní říjnový Běh do schodů?
Oblíbený závod letos zvládlo 95 běžců ve 
věkovém rozmezí 4 měsíců až 80 let. Mezi 

závodníky se objevili jak zkušení běžci, tak 
i nováčci a také čtyři psi. Mnohonásobný 
šampion Matěj Sofron předvedl skvělý vý-
kon, ale na loňského absolutního vítěze opět 
nestačil. O čtyři roky mladší Tonda Kubaň 
obhájil nejrychlejší dvounohý čas a s výko-
nem 11,42 s bral speciální cenu i třetí zápis 
mezi nejrychlejší.

Běhu do schodů se každoročně účastní kolem 100 závodníků a mnoho dalších fanoušků. 
Každý malý účastník do pěti let si odnese drobnou odměnu bez ohledu na výsledek.

Absolutní vítěz roku 2024 Tonda Kubaň po-
razil ve své kategorii 19–40 let Tomáše Ada-
ma i Petra Eliáše. Foto: 2x David Štěpán

Disco party v sokolovně pořádáme pravidelně 
v červenci a říjnu. Vedle zábavy je to pro nás 
i možnost získat peníze na drobnější opravy.

kultura a sport
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Lípa před sokolovnou a 28. říjen už několik let patří k sobě.
Foto: 2x Archiv T. J. Sokol Vrané nad Vltavou I.

Atmosféra byla moc milá, opět jsme si po-
tvrdili, že sportovní akce tohoto druhu 
jsou nejen o výkonu, ale také o komunitě 
a přátelství. Cílem je rozpohybovat tělo na 
čerstvém vzduchu a také se potkávat, sdí-
let své zkušenosti a inspirovat se navzájem. 
Závod se koná každoročně druhou říjnovou 
sobotu a je oblíbeným cílem pro sportovce 
všech věkových kategorií. Pokud jste letos 
neměli možnost se zúčastnit, neváhejte do-
razit příště – určitě to bude stát za to! Čeká 
nás totiž jubilejní 30. ročník.

Kompletní výsledky a bohatou fotogalerii 
najdete na sokolvranenadvltavou.cz/bds

Disco a setkání u lípy
Jen týden po organizaci Běhu do scho-
dů jsme napnuli síly a uspořádali podzimní 
disco party ve stylu 80. a 90. let. Dj Lucky 
nemohl chybět, stejně jako strašidelné kos-
týmy v souvislosti s blížícími se dušičkami 
a Halloweenem. Akce se nadmíru povedla 
a my moc děkujeme všem pomocníkům 

a návštěvníkům – podařila se vybrat skvělá 
částka, ze které zaplatíme nezbytné a neko-
nečné drobné opravy v sokolovně.

Od roku 2018 se pravidelně na státní svá-
tek 28. října scházíme u lípy před sokolov-
nou a ani letos tomu nebylo jinak. V komorní 
a neformální atmosféře jsme si opekli buřty, 
zapili je dobrým nápojem a připomněli si 
Den vzniku samostatného československé-
ho státu, na kterém měli podíl i naši před-
chůdci. Jako sokolové i jako občani ctíme 
duchovní dědictví našeho národa a rádi šíří-
me sokolské patero: SOKOL = Sport – Ob-
čanství – Komunita – Osobnost – Laskavost.

Těšíme se na vás 7. prosince na Mikulášské 
sobotě v sokolovně! ■

Všechny důležité informace najdete
na www.sokolvranenadvltavou.cz
nebo na našem facebooku.

Za vranský Sokol Natálie Lupienská

kultura a sport
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Vážení fanoušci vranského fotbalu,
pro letošní rok se vám naposledy hlásíme 
z Tatranu s krátkou rekapitulací naší fotbalo-
vé činnosti.

JaK si VEDlY NašE tÝMY V PrVNí 
POlOViNě sEZÓNY?
NašE MlaDé NaDěJE
Mladší přípravka pod taktovkou trenérského 
tria Miroslav Cís, David Skřivan a Marké-
ta Řeháková si vedla v nové sezóně velmi 
dobře a po čtyřech odehraných turnajích 
obsadila v tabulce základních skupin skvělé 
druhé místo. Malé vranské hvězdičky tímto 
umístěním postoupily do vítězné skupiny, ve 
které bojují s nejlepšími týmy z našeho okre-
su. Starší přípravka vedena trenéry Jaromí-

rem Sofronem a Lubošem Rezkem měla do 
nového soutěžního ročníku trochu rozpačitý 
start, avšak ve druhé části podzimu se vý-
sledkově zvedla a drží se ve středu tabulky.

a-tÝM
Během července došlo u A-týmu ke změně 
trenérského kormidla. Po 3 letech u týmu 
skončil v roli hlavního kouče Pavel Sýkora, 
kterého nahradil Michal Šírl. Nově příchozí 
trenér do týmu přišel s úkolem vštípit muž-
stvu nový impuls a vítěznou mentalitu, která 
by mužstvo dokázala dostat do vyšší soutě-
že. Roli asistenta trenéra a zároveň vedoucí-
ho mužstva zastává i nadále Ladislav Filip st.
Předsezónní přípravná utkání se soupeři pře-
devším z vyšších soutěží se našim mužům 
nepovedla podle představ. Hráči A-mužstva 
si však formu dokázali skvěle načasovat a od 
prvního kola až do konce podzimní části 
drží zápasovou neporazitelnost a společ-
ně s družstvem z Čisovic drží čelo tabulky. 
Umístění na špici soutěže je pro tým skvě-
lým počinem. Mužstvu se rovněž zadařilo 
i v okresním poháru, kdy ve čtvrtfinálové bi-
tvě s Hradištkem, po penaltovém rozstřelu, 
vybojovali postup do semifinále. Semifinálo-
vý zápas je naplánován na polovinu května 
příštího roku a naše mužstvo na Tatranu při-
vítá soupeře z Nučic. Vranští hráči prahnou 
po úspěchu a za každou cenu se budou chtít 
probojovat do pohárového finále. Pevně vě-
říme, že povedená podzimní sezóna bude 
pro muže hnacím motorem před nadcháze-

Novinky
z Tatranu

Mladší přípravka
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jící zimní přípravou, kterou zahájí v polovině 
ledna. Během zimní přípravy A-tým sehraje 
několik přípravných utkání a trénovat bude 
na UMT v Radotíně a na Tatranu. Mužstvu 
přejeme, aby rok 2025 byl pro něj výsledko-
vě minimálně tak úspěšný, jako tomu bylo ve 
druhé polovině letošního roku.

staŇ sE VraNsKOU hVěZDOU!
V našem klubu rádi přivítáme nové hráče 
a hráčky, a to zejména do naší minipříprav-
ky (ročníky 2016 a 2017). Děti si při trénin-
cích mohou vyzkoušet, jaké to je trénovat 
v týmu, setkají se s ostatními mladými fotba-
listy a poznají naše skvělé trenéry. Přes zimu 
trénujeme každé pondělí a středu v podve-
černích časech.

VÁNOcE sE BlíŽí, a tO JE iDEÁlNí čas 
POŘíDit DÁrEK Z KlUBOVéhO FaN-
shOPU!
Každý správný vranský fanoušek by si měl 
k fandění pořídit nějaký ten kousek z našeho 
klubového fanshopu! Náš sortiment je oprav-
du pestrý. V nabídce pro vás máme pletené 
klubové šály a čepice, kšiltovky, klíčenky, 
minidresy do auta, náramky, placky a také 

podsedáky. Pro čtenáře je k dostání kniha 
o historii klubu.

Více na: www.sk-vrane.cz/fanshop

Všem vranským fanouškům, příznivcům 
a sponzorům bych rád jménem klubu po-
děkoval za skvělou podporu v letošním, pro 
klub významném roce. Všichni budeme velmi 
rádi, když se o vás a vaši podporu budeme 
moci opřít i v roce příštím. Do nového roku 
2025 vám přeji mnoho zdraví, lásky a skvě-
lých fotbalových zážitků!

V minulém čísle Zrcadla jsme vyhlásili Fot-
balový kvíz. Vítězem se stal Martin Kliment. 
Gratulujeme! Správné odpovědi: 1. např. 
František Herold, Jan Kropáček, Jiří Huml, 
Karel Matyáš, Ladislav Filip, Jaroslav Havlíček, 
Karel Bejšovec, Jaroslav Bejšovec, Jiří Borovič-
ka, Stanislav Kusý, Oldřich Formánek a další. 
2. Jaromír Bünter. 3. Podle kola, které na poli 
vyjezdili Haaseovi koně. 4. 2006. 5. Jan Kropá-
ček. 6. Mnichov. 7. Jára Cimrman ležící, spící. ■

David Balling, předseda klubu
Foto: Archiv SK

Starší přípravka
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Naše babičky jsou stále v akci. Aktivity mají 
z různých soudků.

Navštívily divadla a doporučují: Divadlo Lu-
cie Bílé „Sladké neřesti“, kde exceluje Adéla 
Gondíková; muzikál „Donaha“ v Divadle na 
Fidlovačce; Divadlo Studio 2 s premiérovou 
hrou „Lež“.

Vyjely jsme do Hlásné Třebáně na koncert 
„Opět 3 tenoři“. A kluci byli opět parádní. 
Proto nemohl náš Fanklub chybět.

Rády navštěvujeme akce pro seniory v Bře-
žanském Vigvamu, kde to tentokrát byly 
hudební pořady: Zpívá Miluška Voborníko-
vá a Staročeské písničky s Petrem Kubcem 
a Petrou Škorpíkovou.

V Písecké bráně, na pozvání neziskové 
organizace Mezi námi, jsme se zúčast-
nily přednášky „O středu Evropy“ RNDr. 
Jiřího Martínka (Doktor Vševěd z televizní 
soutěže) za účasti České Miss Adély Štro-
ffekové.

Celorepublikové setkání sEN sENu (Sen-
zační senior) bylo velmi poučné, zábavné 
a přátelské. Senioři se představili v plné pa-
rádě. Je až k nevíře, čemu všemu se věnují 
a co dokáží. Je vidět, že jsou velmi aktivní 
a akční. Zástupci ČSOB a policie nás infor-
movali a poučili o nebezpečích, která hro-
zí seniorům po telefonu a sociálních sítích. 
Jako bonus jsme zhlédli film „Janžurka“. 
Heslem seniorů je: Láska, trpělivost a životní 
moudrost. To vyjadřuje vše.

Daly jsme si „repete“ a opět jsme prožily 
parádní den ve sNU v Senohrabech. Relax, 
pohoda, klídek určitě prospěje všem.

Kemp Matyáš je vyhlášený a je nám velkou 
ctí, že rodina Matyášů nás i letos pozvala 
a pohostila. Moc děkujeme. Je u vás krásně 
a jste velmi přátelští.

Seniorek se účastní aktivně všech obec-
ních akcí, takže posvícení není výjimkou. 
Babičky pro děti připravily balíčky za účast 
v soutěžích, dílničku, hru Člověče, nezlob 
se. Na začátku děti přivítaly a zaregistro-
valy.

Na pondělní Pěkné v Masně jsme si pochut-
naly na zabijačkových dobrotách.

V klubovně při kávičce vyřešíme mnohé. 
A tak jsme i hlasovaly v Participativním 
rozpočtu 2024.

Uspořádaly jsme Bazárek – přines, co doma 
nepotřebuješ a vezmi si, co ti doma chybí.

Podporujeme Mezigenerační setkávání, 
a tak jsme přijaly pozvání malých kamarádů 
z naší Mateřské školy na společné setkání 
na Strašidelné stezce. Paní učitelky pro děti 
připravily stanoviště, u kterých děti plnily 
různé úkoly. Cesta byla velmi pěkně na-
chystaná. Kostýmy byly strašidelné. Děti se 
veselily, radovaly. Na konci stezky dostaly 
diplom a sladkosti. Paní učitelky, dostáváte 
jedničku s hvězdičkou. Těšíme se na další 
společná setkání.

Seniorek
kultura a sport
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Vranské setkání seniorů ve školní jídel-
ně bylo pro seniory velkou společenskou 
událostí. My dříve narození máme vždy 
velkou radost, že nás mladí a mladší uzná-
vají a dokáží pro nás něco pěkného při-
chystat. Děkujeme naší radnici, že na nás 
myslí.

Výlet vlakem do Nymburka. Vydaly jsme se 
na Středočeskou oslavu dne seniorů a volby 
Babička roku 2024. I tato akce ukázala, že 
věk není překážkou.

Seniorek nebude ani letos chybět na ad-
ventním jarmarku s rozsvícením vánoč-
ního stromečku. Přijďte si k našemu stánku 
zatočit KOlEM štěstí.

Připravujeme další akce: výlet za zlatem do 
Jílového, adventní výlet vlakem do Českých 
Budějovic, Česko zpívá koledy, Vánoce pro 
zvířátka, divadla, koncerty. Všechno bude 
včas oznámeno, sledujte hlášení rozhlasu, 
obecní stránky, FB, obecní nástěnky. ■

Přijďte mezi nás.

Babičky ze Seniorku
Foto: Libor Vojtěch

P. S. Den seniorů se slaví 1. října.
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to je zlaté posvícení, to je zlatá neděle…
Posvícení se dá slavit i v sobotu, tak jako 
u nás to Vranské. Letošní Václavské posví-
cení připadlo právě na svátek patrona sv. 
Václava.
Chvílemi to vypadalo, že sv. Václav moc 
nekamarádí se sv. Petrem, protože ten na 
nás sem tam poslal spršku. Nejsme z cukru, 
a tak jsme vše vydrželi. Na velkém podiu se 
vystřídalo několik kapel. Nejprve nám zahrá-
la dobře známá Týnečanka, děti z vranské 
ZUŠ předvedly svůj um, pokračovali Staro-

pražští pardálové, Dr. Max a nakonec Vlasta 
Horváth. Odpoledne pro děti probíhalo ve 
svižném tempu. Děti soutěžily a hodně se 
bavily. Skákadlo, malování na obličej, díl-
ničky… Pro seniory se prezentovala orga-
nizace Klidný podzim života a Senior pasy. 
Jídlo, pití, dobroty… všichni si přišli na své.

Sousedské setkání se vydařilo. A tak zase 
za rok. ■

Kulturní komise

Tato organizace sídlí ve Vestci, zabývá se 
péčí o osoby v domácím prostředí a rozvo-
zem obědů. Pokud byste chtěli tuto službu 
využívat nebo víte o někom, kdo by tuto po-
moc potřeboval:

email: martina.kmochova@kvalitnipod-
zimzivota.cz, další informace na:
www.kvalitnipodzimzivota.cz

Senior Pas je projekt financovaný Středo-
českým krajem, který podporuje obyvatele 
nad 55 let. Jedná se o ucelený jednotný sys-
tém slev na výrobky a služby poskytovaný 
držitelům karet Senior Pas.
Senior Pas přináší celoroční slevy v rozsa-
hu 5-50 %, doplněné o sezonní a bonusové 
slevy v oblastech: zdravotnictví, lázeňství, 
wellnes, cestování, stravování, ubytování, 
vzdělání, muzea, galerie, spotřební nákupy.

Karta Senior Pas je určena obyvatelům 
Středočeského kraje, kteří dovršili 55 let. 
Karta je vydávána ZDARMA, je nepřenosná 
a platná pouze pro svého držitele.

Kartu získáte: telefonicky – 840 111 122, 
725 534 865, online – www.SeniorPasy.cz, 
poštou – Senior Pas Mendlovo náměstí 1a 
603 00 Brno

Kulturní komise

Klidný podzim života

Senior Pas
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Pokračujeme v poznávání našeho Středo-
českého kraje.
Tentokrát jsme se vydali opět vlakem 50 km 
od Prahy do královského města NYMBUrK.
Z Hlavního nádraží v Praze jsme vyjeli rych-
líkem Krakonoš v 8.09 hodin a za 44 minut 
nás přivítalo nymburské nádraží. V infor-
mačním centru na nás čekal pan průvodce 
a vydali jsme se za poznáním města. Naše 
cesta začala na krásné radnici, prohlédli 
jsme si interiéry historické i nové. Prošli jsme 
náměstí, ulice i uličky s mnoha zajímavost-
mi, kostely. Cyklostezkou kolem Labe, které 
protéká středem města, jsme došli ke měst-
ským hradbám. Připomněli jsme si Bohumila 
Hrabala, který zde v pivovaře prožil mnoho 
let. Právě se rekonstruuje Hrabalovo muze-
um, kde bude vystaveno i jeho auto.
Chcete-li se o tomto královském městě do-
zvědět více, neváhejte je navštívit. V Info-

centru jsou velmi příjemní lidé, kteří vám po-
radí, kam se podívat. Ale my doporučujeme 
si zajistit průvodce, dozvíte se daleko více. 
Pan průvodce, který nás provázel, věděl 
všechno. Cena tříhodinové vycházky je lido-
vá: 60 Kč. Zpět opět rychlíkem. Vlastníte-li 
Lítačku a koupíte si pásmovou seniorskou 
jízdenku Praha–Nymburk, zaplatíte 25 Kč 
a Nymburk–Praha totéž. 

Krásný, finančně nenáročný výlet. ■

Turistické informační centrum
Náměstí Přemyslovců 165, Nymburk
Tel. 325 501 104, www.ticnymburk.cz
infocentrum@meu-nbk.cz

Blanka Tomková
Foto: Jiřina Vránová

Cestománie
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seriál

V minulém čísle Zrcadla jste se mohli dočíst, 
co se děje s vytříděným plastem. Dnes se 
zaměříme na zelené nádoby se sklem, které 
se sváží každé liché úterý. Na dotazy mi opět 
odpověděl pan tomáš Žoha, specialista pro 
nakládání s odpady z firmy FCC Česká re-
publika, s.r.o., provozovna Říčany, která se 
o odpad ve Vraném stará.

Jsme u skla. Do zeleného kontejneru patří 
skleněné obaly, zejména láhve či sklenice. 
Kam se sklo z Vraného vozí a co se s ním 
děje dál?
Sklo z Vraného svážíme na střepiště, které je 
na „centrále“ firmy FCC v Ďáblicích. Zde do-
jde k jeho hrubému předtřídění. Poté se sklo 
dopravuje velkokapacitní dopravou na auto-
matickou třídící linku ve Stráži pod Ralskem.

třídíme něco špatně?
Bohužel ano. V kontejneru na sklo se často 
objevuje porcelán a zrcadla. Ani jedno do 
kontejneru na sklo v žádném případě nepa-
tří.

Dříve byly kontejnery na barevné a čiré 
sklo, dnes se hází vše do jednoho. Podle 
čeho se při zpracování třídí? rozlišuje se 
podle barvy?
Svoz pouze směsného skla je zvolen z dů-
vodu ekologie a ekonomie. Na vše tak stačí 
poloviční množství nádob a poloviční množ-
ství svozových tras. Automatická třídicí linka 
dokáže čiré sklo opět ze směsi vytřídit.

rozlišuje se tenkostěnné sklo (např. vin-
né skleničky)? ty se ovšem při vhození do 
kontejneru úplně rozbijí. Dost často (je-li 
kontejner prázdný) se při vhazování rozbijí 
i lahve, nelze je tam uložit, aby se neroz-
třískaly. třídí se pak střepy, nebo je lepší, 
když jsou lahve nerozbité?
Síla střepu se nerozlišuje. Rozbití vhozené 
skleničky či lahve není překážkou v recykla-
ci, spíše naopak. Pro třídící linku je nutné, 
aby veškeré sklo bylo rozbito na drobné 
střípky. Toto je často splněno už v průběhu 
dopravy, kdy se sklo sype z nádoby do svo-
zového vozu a posléze vysypává na střepišti.

Co se děje s našimi
odpady – 3. díl SKLO
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Musí být sklo čisté? Některé láhve se do-
konale vymýt nedají. Vadí zbytky oleje, ke-
čupu, jogurtu apod.?
Láhve musí být vyprázdněny, ale drobné 
zbytky potravin nepředstavují problém, není 
je nutné vymývat.

Uzávěry láhví bývají kovové nebo plastové, 
je třeba víčko oddělit? Většinou zbude ko-
vový či plastový kroužek, který se snadno 
sundat nedá. Vadí papírové etikety? Víčka 
u zavařovacích sklenic vídám v kontejne-
rech běžně. Je třeba je oddělit a dát do 
kontejneru na kov? Vadí smršťovací fólie 
na sklenicích?
Nic, co zmiňujete, v kontejneru na sklo neva-
dí. Proces zpracování si s tímto umí poradit.

co se sklem větších rozměrů, např. vět-
ší vázy, demižony, akvária, tabulky skla, 
skleněné poličky? Patří do zelených kon-
tejnerů a pokud ano, je lepší je rozbít?
Se sklem větších rozměrů si kontejner také 
poradí. Rozbíjení skla není nutné a s ohledem 
na bezpečnost ani rozumné. Co je v těchto 
případech omezující, je nosnost kontejneru. 
V žádném případě není možné do kontejneru 
rozbít větší množství tabulového skla. Maxi-
mální nosnost nového kontejneru je 400 kg.

a naopak menší výrobky, např. flakon od 
parfému? lahvička je skleněná, rozstřiko-
vač je většinou plastovo-kovový a snadno 
se rozebrat nedá. Kam s ním?
I tyto výrobky patří do skla, třídicí linka si 
s nimi poradí. Jedinou podmínkou je, že mu-
sejí být prázdné.

Keramické a porcelánové nádobí do kon-
tejnerů na sklo nepatří. Kam je vyhazovat?
Keramiku a porcelán nelze běžně recyklo-
vat, nelze je přetavit jako sklo. Tyto výrobky 

lze vyhodit do směsného odpadu nebo je lze 
odvézt do sběrného dvora.

stejně tak do nádob na sklo nepatří zrca-
dla a různě pozlacená, pokovená či dráto-
vaná skla. Kam s nimi?
Všechna pokovená skla je bohužel nutné 
dát pouze do směsného odpadu. Drátoskla 
lze zpracovat mimo režim obalů. To však jde 
provést jen ve větším množství a je to spoje-
no s náklady na samostatnou dopravu.

Jaké symboly mají skleněné výrobky? Ně-
kdy není snadné rozeznat, zda jde o sklo 
nebo tvrzený plast.
Na recyklačních značkách je nutné hledat 
označení „GL“, případně číslo začínající „7“. 
Toto číslo udává, o jaké sklo se jedná (čiré, 
zelené, hnědé).

Další rady pro třídění skla najdete zde:
https://www.jaktridit.cz/cz/trideni/tri-
dene-odpady/sklo/

Napadají vás další tipy, co konkrétně do 
této nádoby dávat či nedávat, s čím bývá 
v třídírně největší problém?
Při předtřídění bývají největším problémem 
pytle se směsným odpadem.
Děkuji za odpovědi. ■

Jiřina Vrabcová

V příštím čísle se budeme zabývat še-
dými nádobami s kovem. Pokud byste 
měli už teď nějaké konkrétní dotazy, co 
tam dávat a nedávat, napište nám na 
zrcadlo@vranenadvltavou.cz a my se za 
vás zeptáme.



38

z naší obce

Něco málo o rekonstrukci 
čistírny odpadních vod
Sousedé a Vraňáci,
rozhodl jsem se trochu vám zpětně popsat, 
jak probíhala rekonstrukce ČOV a nabídnout 
svoji fotodokumentaci.

Když jsem v dubnu roku 1979 začal pracovat 
na zrodu nové ČOV, kterou jako vůbec první 
na okrese Praha-západ začal stavět tehdej-
ší předseda MNV Josef Janda, vůbec jsem 
neměl tušení, že se na fungující ČOV vrátím 
v důchodovém věku.

Stalo se, že na vývěsce před OÚ byla výzva, 
že firma Aquaconsult potřebuje na 14 dní zá-

skok za tehdejší obsluhu z důvodu dovolené. 
Můj zájem byl akceptován a po uplynutí těch 
14 dní jsme se dohodli, že bych mohl po od-
chodu tehdejšího pracovníka od června 2014 
nastoupit nastálo.

1. srpna 2018 začala rekonstrukce ČOV. 
Nejdříve se přistavily pracovní a hygienické 
buňky, poté začal závoz lešenářských tru-
bek, stavba jeřábu, odstranil se plot směrem 
k elektrárně a po vykácení stromů se upravila 
zemina a navezl štěrk. Po celou stavbu zůsta-
la kalová nádrž a začala demolice oválných 
nádrží, nejdříve pravé, pak levé, ale stále byl 
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zachován chod přepadu do řeky náhradním 
potrubím.

Po celé dva roky trvání rekonstrukce jsem 
byl přítomen a chodil jsem i o víkendech na 
kontrolu nového zařízení a hlídal, aby do řeky 
tekla čistá voda. Během té doby jsem pořídil 
bohatou fotodokumentaci, kterou nabízím 
k nahlédnutí. V průběhu rekonstrukce se cho-
dili dívat žáci nejen z naší, ale i z jiných škol, 
aby viděli na vlastní oči, jak funguje čistírna. 
Byli překvapeni, že necítí ten odporný zápach 
známý z jiných čističek. Několikrát proběhl 

den otevřených dveří s popisem původního 
a nového stavu pro naše občany.

Ještě před dokončením rekonstrukce jsem 
odešel a pak už Tomáš Hrdlička dolaďoval 
chod nové ČOV, několikrát jsem čističku na-
vštívil a nechal jsem si ukázat, jak funguje. 
Také se udělalo nové měření dovozu fekálních 
vozů pana Ryndy i cizích dovozců. Do mého 
působení se vše zapisovalo a vyhodnocovalo 
ručně.

Pokud by byl zájem o moje fotografie a dopl-
nění dalším výkladem, jsem k dispozici.

Děkuji za zájem ■

Otakar Sedlák
606 064 138

Foto: Vlastní archiv
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První dochované zmínky popisují oslavu 
Vánoc ve 4. století v Římě – oslavy narození 
Ježíše Krista (25. prosince) a Zjevení Páně 
(6. ledna). Až v 17. století se Vánoce staly 
rodinnou slavností. Období křesťanských 
Vánoc se překrývá s pohanskou oslavou 
návratu slunce a mnohé pohanské zvyky 
zůstaly zachovány dodnes, např. zdobení 
domovů zeleným chvojím a věšení jmelí.

advent
Adventní čas byl dobou rozjímání, zklidně-
ní a půst se po konci hospodářského roku 
hodil. Na svátek sv. Martina 11. listopadu 
končívala čeledínům a děvečkám služba 
a mohli buď zůstat, nebo jít o dům dál. A na 
svátek Kateřiny 25. listopadu měli všichni 
poslední možnost povyražení – zatancovat 
si na „babském“ bále. Během adventu se 
lidé chystali na Štědrý večer a následující 
dny. Ženy smýčily, nakupovaly zásoby, va-
řily a pekly. Muži připravovali hospodářství 
na zimu, štípali dřevo a stavěli betlémy.

Vánoční stromeček
Poprvé jej v Čechách ozdobil intendant Sta-
vovského divadla Jan Karel Liebich ve své 
vile v Libni v roce 1812. Zvyk si prý přivezl 
z rodného Bavorska, kde zdobení stromků 
bylo známé již v 17. století. Perníčky, mašle-
mi, oříšky a ve 20. století i skleněnými či ko-
rálkovými ozdobami nazdobený stromek se 
ve městech objevoval jen velmi pozvolna 
a na venkově ještě pomaleji. Ve světnicích 
dlouho visívala chvojka – větvička nebo 
vršek jehličnatého stromku obrácený špič-
kou dolů nad stůl. Důležitější roli hrál bet-

lém a vánoční věnce z kynutého těsta. Málo 
světla a chlad lidi brzy stahoval domů, do 
světnice, jediného místa v domě, kde se 
řádně topilo a svítilo. Sedělo se u stolu a ka-
men, povídalo se, konaly se drobné práce, 
na které bylo alespoň trochu vidět.

štědrý večer
Za narození Ježíše se po celém světě pova-
žuje 25. prosinec. Podle starého židovského 
zvyku však začínal den první večerní hvěz-
dou a tato tradice přetrvala, proto mnohé ro-
diny usedají ke štědrovečerní večeři s první 
hvězdou. Všechny úkony a pokrmy přes den 
měly svůj význam – oslavovaly, předpovídaly 
budoucnost. Večeři zahájil hospodář mod-
litbou a kouskem chleba či oplatkou s me-
dem, následovala polévka z luštěnin, kynu-
té pečivo, kaše nebo nákyp (předchůdce 
kuby) a ovoce – čerstvé i sušené, samotné 
či v omáčkách. Slavnostní jídelníček byl růz-
ný podle krajů i sociální vrstvy. Měšťanské 
a bohatší vrstvy společnosti tradiční skladbu 
večeře obohacovaly soudobými jídly. Mezi 
ně již v 19. století patřila ryba na několik způ-
sobů včetně rybí polévky, někde se jedl pe-
čený krocan, plnění hlemýždi, ve středních 
Čechách králík v omáčce nebo řízky, přes-
tože na Štědrý večer panoval půst od masa 
kromě ryb. Samozřejmě nechyběla vánoč-
ka či vánoční věnec. Cukroví se objevuje 
v 19. století a obvykle se peklo sedm druhů.

Užijte si adventní čas se svými blízkými. 
Popřemýšlejte o končícím roce a přejte si 
něco do roku nového. ■

Bohuslava Chvátalová

Jak se slavily Vánoce
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Kdysi dávno žil v malé chaloupce u lesa 
Vašík se svým dědečkem. Vašík byl hodný 
chlapec, dědeček ho učil poznávat přírodu 
a vyřezávat ze dřeva. Byl Štědrý den. Všude 
v okolí už svítila okna chaloupek rozsvícený-
mi vánočními stromky, jen v jejich chaloupce 
nic. „Dědečku, proč letos nemáme strome-
ček? Byl vždycky tak krásný. Chodívali jsme 
spolu do lesa, vybrali si ten nejkrásnější, 
přinesli ho do chaloupky a ozdobili jablíčky, 
oříšky a cukrovím.“ „Víš, Vašíku, jsem už sta-
rý, nohy mi neslouží a do lesa bych nedošel.“ 
„Dědečku, já bych došel do lesa sám.“ „I to 
nejde, chlapče. Jsi ještě malý, zapadl bys do 
sněhu a nikdo by tě už nenašel.“
Dědeček usnul v křesle a Vašíka napadlo, 
že přece jen do lesa zajde. „Ano, půjdu do 
lesa, vyberu si ten nejkrásnější stromeček 
a ozdobím si ho v lese. A vezmu krmení pro 
zvířátka. Hurá, přece jen budu mít Vánoce!“ 
Vašík přiložil do kamen, vzal si pytel a do něj 
dal jablíčka, oříšky, zrní, seno, řepu. Také si 
vzal dřevěného andělíčka a Ježíška, které 
dědeček vyřezal, a vyrazil. Došel na paseku 
s krmelcem. Dal do něj seno, na zem polo-
žil ostatní dobroty. Do jesliček položil Ježíš-
ka. Vybral si smrček, který ozdobil jablíčky 
a svíčkami a na vršek pověsil andělíčka. Le-
sem zavoněly dobrůtky pro zvířátka. A už se 
začali sbíhat – zajíček, koroptev, ježek, jelen. 
Vašík se schoval za stromek a čekal, co se 
bude dít. Zvířátka se pustila do hodování.
A pak se stal zázrak. Nad lesem se rozlilo 
světlo, Ježíšek obživnul a posadil se v jes-
ličkách.
„Milá zvířátka, tohle všechno vám připravil 
Vašík, který se schovává za stromem a ani 

nedutá, aby vás nevyrušil. Vašíku, za to, 
že máš tak dobré srdce, tě také obdaruji. 
A teď už honem utíkej domů.“ Vašík nevě-
děl, jestli se mu to nezdá. Zvířátka se roz-
prchla do lesa, svíčky dohořely a Vašík se 
vydal k domovu. V dálce už viděl jejich cha-
loupku. Linula se z ní divná záře. Vstoupil 
do chaloupky a uviděl krásný stříbrný stro-
meček ověšený dukáty. „Dědečku, co to 
má znamenat?“ „Přiletěl sem anděl, přinesl 
stromek a řekl, že je to pro mě a pro tebe, za 
to, že máme tak dobré srdce. Když utrhneš 
dukát, zase se objeví nový.“
Vašík šel ke stromečku a utrhl zlatý penízek. 
A opravdu, hned místo něj narostl nový.
„Dědečku, já se ti musím k něčemu přiznat. 
Já jsem šel do lesa. Bylo mi líto, že nemá-
me stromeček. Vzal jsem krmení zvířátkům 
a ozdobil si stromeček. Zvířátka přišla a za-
čala hodovat. A pak se stal zázrak, Ježíšek 
v jesličkách obživnul a říkal, že mě odmění 
za to, že jsem hodný na zvířátka. Tak pro-
to nám anděl přinesl stromeček. A víš, co 
uděláme? Za tento utržený dukát koupím 
pořádné krmítko pro ptáčky, budu jim tam 
dávat krmení, a přitom budu vzpomínat na 
dnešní nejkrásnější Štědrý večer.“ ■

Z vyprávění mého dědečka
Jiřina Vrabcová

Vánoční pohádka
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Unikátní kniha 
Výlet k Vltavě
Vojtěch Pavelčík sbírá už čtvrt století his-
torické pohlednice a fotografie Vltavy a míst 
kolem ní. Kupuje je na burzách, aukcích, 
v antikvariátech, pátrá v archivech, mu-
zeích, ve starých novinách a časopisech, 
vyhledává pamětníky a zaznamenává jejich 
vzpomínky. Letos, ke svým padesátinám, si 
nadělil dárek – po všech stránkách nádher-
nou knihu, nazvanou Výlet k Vltavě, která 
vychází z jeho unikátní sbírky. Věnována je 
jednomu z nejromantičtějších míst – Sva-
tojánským proudům nedaleko Štěchovic. 
Je skvostně graficky upravená, čtivě na-

psaná a obsahuje 650 fotografií, obrázků 
a dokumentů, z nichž mnohé nebyly dosud 
publikovány.

„Příběh tohoto místa je fascinující a zdaleka 
ho nelze zúžit jen na všeobecně známou 
kolébku trampingu. Tou samozřejmě Sva-
tojánské proudy byly a je to fenomén, ale 
historie tohoto úseku řeky je mnohem starší 
a skutečně významná i z pohledu fungování 
českého státu již minimálně od 16. století,“ 
říká autor monografie Vojtěch Pavelčík. Ve 
své knize popisuje historii plavby na Vltavě, 
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splavnění řeky i život vorařů. Zaznamenal 
mimo jiné vzpomínky posledního žijícího 
voraře, správně bychom měli říkat plavce, 
Václava Husy (1930–2021), který ve svých 
třinácti letech se svým strýcem Josefem Hu-
sou Svatojánskými proudy plul, a to dokonce 
v noci. „Byl jsem ho vyzpovídat v domově 
seniorů v Bechyni a byl to zážitek vyslechnout 
si jeho vyprávění na vlastní uši,“ říká Vojtěch 
Pavelčík. Ve své knize se věnuje parníkům na 
Vltavě, výletníkům, trampům a turistům, kteří 
do těchto krásných míst mířili. Velký prostor 
je dán i oblíbeným restauracím a občers-
tvovnám, například hotelu Záhoří, hospodě 
U Taterů nebo kantýně U Fábery. A zabývá 
se také „ztichlými peřejemi“, tedy obdobím, 
kdy Svatojánské proudy byly v souvislosti 
s výstavbou přehrad zaplaveny.

Kniha Výlet k Vltavě sleduje řeku od Prahy 
až ke Slapům a najdeme v ní také historic-
ké fotografie Jarova, Vraného a Skochovic. 
Ostatně Vojtěch Pavelčík spolupracoval 
také s vranským fotografem a sběratelem 
Ladislavem Ryšánkem. „Seznámili jsme se 
na přívoze, kde převážel. Dostal jsem od 
někoho tip, že se zajímá o zaniklou Vltavu, 

a tak jsem se za ním zastavil. Tehdy už jsem 
sbíral ty krásné pohlednice a fotografie od 
pana fotografa Dvořáka z Davle, a když mi 
pan Ryšánek řekl, že má doma soubor jeho 
originálních skleněných negativů, tak jsme 
hned měli společné téma… Později mi ně-
které snímky poskytl i do mé knížky Krajem 
soutoku Vltavy se Sázavou, která vyšla v roce 
2009. Bohužel, kde tento krásný soubor ne-
gativů po jeho smrti skončil, nevím. Mám 
trošku obavy o jeho osud, je to opravdu uni-
kátní materiál mapující historii nejen Vraného, 
ale i celého regionu,“ říká Vojtěch Pavelčík, 
profesí fotograf, který vytvořil také webové 
stránky www.stara-vltava.cz.

Všechny zájemce Vojta zve v neděli 
8. prosince od 16 hodin na přednášku 
o Svatojánských proudech, spojenou 
s promítáním historických fotografií, do 
vranské Staré školy.

Pavlína Kourová
Foto: Archiv Vojtěcha Pavelčíka
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Megafyt
Z města na venkov se jezdí za přírodou a odpočinkem. Návštěvník oče-
kává, že zde najde kostel a okolo něj venkovské domky, školu, pár ze-
mědělských či průmyslových staveb, hospodu a fotbalové hřiště. Co ne-
očekává, jsou zajímavá, ba přímo významná architektonická díla. I Vrané 
se několika takovými může pochlubit. Jedním z nich je budova Megafytu.

Továrna firmy Megafyt Pharma, zpracova-
tele léčivých rostlin a výrobce čajů, stojí 
v blízkosti vranské přehrady. Iniciátoři vý-
stavby a její první majitelé, Jiří Hárovník 
a Zdeněk Wolf, měli při výběru architekta 
opravdu šťastnou ruku. Oslovili Josefa 
Pleskota, který v té době ještě nebyl pří-
liš známý. Spolupráce to byla přínosná 
pro obě strany. Významný teoretik umění 

a architektury profesor Rostislav Švácha 
to dokonce považuje za přelomový oka-
mžik. „První etapa výstavby Megafytu ve 
Vraném nad Vltavou představovala pro 
Pleskotovu tvorbu bod obratu. Architekt 
se v jejím návrhu odpoutal od pozůstatků 
postmodernismu a vplul do vod minimali-
stického tvarosloví švýcarského původu. 
Etapa druhá přinesla Pleskotovu ateliéru 
první triumf. Ideální souznění odvážné kon-
strukce Megafytu II s architekturou, stejně 
jako civilnost benešovské radnice, oslnily 
porotu Grand prix, v níž onen rok zasedal 
David Chipperfield, a vynesly Pleskota na 
jedno z nejvyšších míst v českém architek-
tonickém žebříčku.“ Ani časopis BETON 
nešetří chválou na „náš“ Megafyt. „Továrna 
Megafyt ve Vraném nad Vltavou, jež vznik-
la postupně ve třech etapách (1992, 1995, 
1996), se stala klíčovou industriální stavbou 
dekády, protože do té doby se nově vzni-
kajícím průmyslovým objektům nevěnovala 
přílišná pozornost. Architekt při navrhování 
vnímal blízkost impozantní přehrady, stejně 
jako monumentalitu protilehlého skalnatého 
pobřeží Vltavy. Suterény a přízemí konstru-
oval jako monolitický skelet, přičemž nosní-
ky pojal jako šestimetrové konzoly, kdežto 
halová nástavba je opatřena sloupy a střeš-
ními vazníky z lepeného dřeva.“

Zdroj: ArchTV 2024 & HARO Czech

JOsEF PlEsKOt 
(*3. prosince 1952, Písek)
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Josef Pleskot, nositel titulu „Architekt roku“ 
za rok 2014 a mnoha dalších ocenění, je 
považován za nejvýznamnějšího českého 
architekta posledních tří dekád. Na svém 
kontě má například průchod valem Prašné-
ho mostu na Pražském hradě v Jelením pří-
kopě (2004 Brick Award – hlavní cena), re-
konstrukci legendární továrny na vodoměry 
v Holešovicích, přestavbu litomyšlského 
pivovaru, vinařský dům Sonberk nebo sídlo 
ČSOB v pražských Radlicích (2008 Grand 
Prix Obce architektů – hlavní cena). Stojí 
také za revitalizací industriálního území ost-
ravské Dolní oblasti Vítkovic, kde přestavěl 
vysloužilý plynojem na koncertní sál Gong, 
přistavěl nástavbu Bolt Tower na existující 
vysokou pec atp. (2022 Cena města Ostra-
vy „…za mimořádný přínos pro rozvoj měs-
ta v oblasti architektury…“)

Závěrem slova profesora Šváchy, která 
určitě zahřejí u srdce každého Vraňáka. 
„Továrna Megafyt má v historii české poli-
stopadové architektury stejný význam jako 
Fialův Sipral. Výrazně se podílela na rehabi-
litaci určitého stavebního typu a pozdvihla 
ho na úroveň nejvyšších architektonických 
úkolů. Čeho lituji, to tkví ve faktu, že sláva 
první a druhé etapy Megafytu měla v čes-
kých publikacích o architektuře velmi krátký 
život. Také já jsem se při plánování obsahu 
své knihy o české architektonické přísnosti 

rozhodl dát před Megafytem přednost Ples-
kotově vile v téže obci Vrané nad Vltavou, 
a dnes to pociťuji jako chybu.“ ■

Soňa Hrdličková Krásová

Architektura 2 Megafyt II.  
Zdroj: eBETON

 „Ta stavba je skutečně svým způsobem přelomová, protože v roce 1993 v Barceloně 
získala první cenu za realizovaný průmyslový podnik v Evropě a Pepa Pleskot tak Me-
gafytem hrozně získal na popularitě. Zásadní podíl na projektu (pozn. Megafyt I) má 
pravděpodobně jeho mladší kolega Radek Lampa, který je spolužák mojí kamarádky. 
V roce 1992, kdy jsme uvažovali, že tu budeme něco stavět, tak ona mně toho Radka 
Lampu, potažmo Pepu Pleskota dohodila. Radek Lampa tehdy dělal v ateliéru Pepíka 
Pleskota.“ Jiří Hárovník, spoluzakladatel Megafytu
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Kiosek U Přívozu má přes zimu zavřeno. 
V březnu bude termín otevření určen podle 
počasí.
cafe - bistro U Papírny plánuje v termínu od 
7. 12. 2024 do 5. 1. 2025 uzavření ze zdra-
votních důvodů. V lednu bude otevřeno jako 
obvykle od pondělí do pátku od 10 do 17 ho-
din, v sobotu a v neděli zavřeno. Únor podle 
zdravotního stavu, březen jako obvykle.
hostinec U Kaštanu má celoročně otevře-
no denně kromě pondělí od 10 do 22 hodin. 
Celý leden 2025 bude zavřeno z důvodu re-
konstrukce.
Občerstvovna ve dvoře je přes zimu za-
vřená (běžně mívá otevřeno pouze v letních 
měsících). V létě 2025 se opět chystá otevřít.
Kobzolovna na hřišti má celou zimu ote-
vřeno denně vyjma neděle od 17 hodin.
Zastávka Ernest u nádraží plánuje mít ote-
vřeno celou zimu takto: středa až pátek 8.30–
16.00, sobota a neděle 11.00–18.00, pondělí 
a úterý zavřeno. Vzhledem k čerpání dovole-
ných se otvírací doba může dočasně změnit.
Pizzeria all’infinito na nádraží nabízí roz-
voz nebo si můžete přijít k okénku pro jíd-
lo s sebou, které si buď telefonicky na č. 
728 123 123, online na www.pizzavrane.cz 

nebo osobně na místě objednáte. Provozní 
doba je od středy do neděle 11.00–20.15.
restaurace a pizzeria Kaskáda je od lis-
topadu uzavřena, současný nájemce skon-
čil. O hledání nového nájemníka nejsou 
k 4. listopadu žádné informace.
lávka Park má zavřeno a otevře na jaře.
srubík pod mostem ve Skochovicích bude 
otevřen v prosinci pouze pátek až neděle. 
24. prosince otevřeno od 12 do 18 hodin, 
25.–26. 12. zavřeno. Na Silvestra otevřeno 
od 12 hodin do 2 hodin. Od 1. ledna 2025 až 
do jara bude zavřeno, znovuotevření bude 
upřesněno před Velikonocemi podle počasí.
hospůdka MasNa v Luční ulici je otevře-
ná celou zimu denně vyjma pondělí od 16 
hodin včetně vánočních svátků a Silvestra.
restaurace Paluba v Sokolovně má ote-
vřeno denně kromě úterý od 17 hodin. 
24. 12.–27. 12. zavřeno, stejně jako na 
Nový rok. Na Silvestra otevřeno.
hospůdka U laky má otevřeno pondělí až 
středa od 11 hodin, v pátek od 15 hodin, 
v sobotu od 14 hodin. Ve čtvrtek a v neděli 
je zavřeno, stejně jako 24.–25. prosince. ■

Jiřina Vrabcová

Vranské hospůdky – 3. díl
Když jsem přišla s nápadem na seriál o vranských hospůdkách, říkala jsem 
si, že mám materiálu na několik let. Uteklo však půl roku a všechno bylo 
jinak. Nesly se zvěsti, že tu zavírají, tamhle končí, nic ale nebylo jisté a in-
formace se stále měnily. A tak jsem se rozhodla v tomto čísle nepředstavo-
vat další konkrétní hospůdku, ale udělat rekapitulaci všeho, co ve Vraném 
a Skochovicích máme, a všem položit stejnou otázku: Jak budete mít 
otevřeno od prosince 2024 do března 2025? Vezmeme to postupně 
od kraje Vraného do Skochovic a přes Nové Skochovice zpátky.

reportáž
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iNG. PaVEl KUčEra, ZaKlaDatEl 
a MaJitEl FirMY rEGUlUs

Ve Vraném žiješ 27 let, nejsi rodák. Kde 
jsi žil dříve?
Narodil jsem se v Modřanech a vyrůstal 
v zahradnictví, ve kterém pracovali moji 
rodiče a prarodiče – v místě dnešní pošty 
na Sofijském náměstí. Zahradnictví mu-
selo ustoupit stavbě sídliště, proto jsme 
se v roce 1981 přestěhovali do Komořan. 
Vystudoval jsem strojní průmyslovku a po 
maturitě nastoupil na ČVUT, obor Tepelné 
a jaderné stroje a zařízení se specializací na 
techniku prostředí (vytápění, větrání a kli-
matizace). V roce 1987 jsem vypracoval di-
plomovou práci na téma tepelné čerpadlo 
se solárním systémem. Tepelné čerpadlo 
jsem navrhnul a sestavil sám, protože se 
tehdy ještě nedalo koupit. Po škole a roční 
vojenské službě jsem v roce 1988 nastou-
pil do svého prvního zaměstnání jako kon-
struktér a vývojář v JZD Lučany nad Nisou. 
To mělo v Praze vývojové středisko plyno-
vých kotlů, kde jsme tehdy vyvinuli první 
kondenzační kotel v Československu.

a pak přišla sametová revoluce.
Po revoluci jsme s několika kolegy z JZD 
odešli a pokračovali ve vývoji plynových 
kotlů sami. V zahraničí jsem se zkontakto-
val s výrobci komponentů pro plynové kotle, 
které u nás tehdy nebyly. V roce 1992 jsme 

založili firmu Regulus a díky mým zkušenos-
tem z vývoje plynových kotlů jsme začali do-
dávat díly tuzemským výrobcům kotlů.

Kde jste tehdy sídlili?
Začínali jsme v Komořanech v domě rodi-
čů ve sklepě, kde vznikly první kanceláře 
i skladové prostory. Jak firma rostla, byly 

Žijí mezi námi
V této rubrice budeme čtenářům představovat lidi z Vraného a Skochovic, 
kteří mají zajímavou profesi nebo koníčka.
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nám prostory malé, proto jsem uvítal, když 
babičce v restituci vrátili dům v Modřanech 
a přestěhovali jsme sídlo tam. Později jsme 
si další sklady pronajímali, ale i to nám bylo 
po čase malé, proto jsme v roce 1997 kou-
pili část areálu původních Modřanských 
strojíren, kde sídlíme doposud. Dnes máme 
v Modřanech asi 110 lidí, další dceřiné firmy 
jsou na Slovensku a v Rumunsku a výrobní 
závod ve Stráži nad Nisou, celkem přibližně 
180 zaměstnanců.

Jak jste se dostali do Vraného?
Se ženou Romanou jsme žili v pronájmu 
v Modřanech a rozhlíželi jsme se, kde by-
chom si postavili domeček. Pozemky 
v Modřanech pro nás byly cenově nedostup-
né, proto jsme hledali v okolí Prahy. Zkoušeli 
jsme Jesenici, Zlatníky, Dobřejovice, ale ne-
líbilo se nám tam. Až jsme v Annonci našli 

inzerát na pozemky ve Vraném. Často jsme 
sem jezdívali na kole a líbilo se nám tu. Na-
konec jsme si vybrali pozemek a v roce 1995 
začali stavět. Nastěhovali jsme se na podzim 
roku 1997.

Jak jste mezi Vraňáky zapadli?
Zpočátku to nebylo snadné, znali jsme jen 
nejbližší sousedy. Až při nákupu kuchyň-
ských spotřebičů jsme se seznámili s Jarkou 
a Standou Novotnými, kteří měli ve Vraném 
elektro firmu NOEL. Brzy jsme se skamarádi-
li. Spoustu dalších známých jsme získali díky 
nástupu našich dětí do školy.

Našli jste mezi Vraňáky i nějaké zaměst-
nance?
Když Standa Novotný firmu začal redukovat, 
přebírali jsme některé jeho zaměstnance. 
Dalšími se stali někteří z našich vranských 
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přátel nebo jejich známých. V průběhu let 
pro Regulus pracovalo nebo dosud pracuje 
téměř 20 Vraňáků.

Jste hlavním sponzorem vranského so-
kola. Jak to vzniklo?
Sokol sponzorujeme dlouho, protože je to 
prostě potřeba. Představitelé Sokola jsou 
naši kamarádi, takže nám přišlo logické So-
kolu finančně pomoct. Sponzorovali jsme 
jej i při rekonstrukci sokolovny, která stála 
mnohem víc peněz, než se čekalo. Vytápě-
ní sokolovny zajišťuje naše tepelné čerpa-
dlo, a díky tomu Sokol spoří na účtech za 
energie. Na sokolské akce také půjčujeme 
dodávku a stany. Léta podporujeme také 
Spartak Modřany, kde jsem kdysi hrával há-
zenou. Naši kolegové z Regulusu tam vedou 
oddíl kanoistiky.

Zpět k tepelným čerpadlům. Jaká je vaše 
hlavní výhoda?
Tím, že jsem technik, je pro mě důležité, aby 
naše výrobky správně fungovaly. Hodně 
úsilí tedy věnujeme do vývoje nových výrob-
ků a získané zkušenosti využíváme i k vy-
lepšování těch stávajících. Máme i vlastní 
zkušebnu, kde pečlivě testujeme jednotlivé 
komponenty a následně i vyrobené kusy 
tak, abychom si byli jistí, že na trh dodává-
me opravdu kvalitní věci. Celkově ve vývoji 
a výzkumu zaměstnáváme 16 lidí.
Velký vliv na bezproblémové a hospodár-
né fungování tepelného čerpadla má jeho 
správný návrh i provoz. Proto klademe velký 
důraz na technické zpracování každé nabíd-
ky, aby byla opravdu šitá na míru podmín-
kám konkrétního domu a požadavkům jeho 
uživatelů.
Již více než 15 let vyvíjíme vlastní software 
pro náš inteligentní regulátor IR. Ten řídí 
provoz naší technologie v domě. Uživatel 

se může pomocí aplikace v mobilu k regulá-
toru přes internet připojit a měnit nastavení 
provozu svého domu. Pokud systém zazna-
mená nějaký abnormální stav, nahlásí nám 
to na servisní pult, který funguje 24 hodin 7 
dní v týdnu. Naši technici se pak k regulátoru 
vzdáleně připojí a optimalizují provoz systé-
mu nebo odstraní případné chyby. Často tak 
ani není třeba k zákazníkovi vyslat servisního 
technika.

co dalšího najdeme v portfoliu firmy?
Regulus přináší komplexní řešení pro vytá-
pění i chlazení domu, ohřev vody pro do-
mácnost i větrání. Kromě tepelných čerpa-
del nabízíme solární termické systémy pro 
ohřev vody, fotovoltaiku a systémy větrání 
domů s rekuperací tepla. Náš inteligentní 
regulátor řídí celý systém komplexně tak, 
aby byla jeho efektivita a úspory co nejvyš-
ší. O tom, že naši zákazníci jsou s našimi 
systémy a službami spokojeni, svědčí i to, 
že ve Vraném máme nainstalováno více než 
devadesát našich systémů s tepelnými čer-
padly.

Jak se žije ve Vraném?
Jsme rádi, že se ve Vraném daří udržovat 
přátelské rodinné prostředí. Pravidelně se 
zúčastňujeme vranských akcí, jako je běh 
do schodů, lesní běh, volejbalové slavnosti, 
posvícení, rozsvěcení vánočního stromečku 
apod. Jsme vděčni všem, kteří se podílejí na 
organizaci těchto akcí, a i díky nim je nám 
tu fajn. ■

Děkuji za rozhovor

Jiřina Vrabcová
Foto: Vlastní archiv
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Podzimní stromy
V minulém čísle Zrcadla jsme vyhlásili sou-
těž na téma „Podzimní stromy“. Do soutěže 
přišlo dvacet fotografií od osmi autorů. Os-
mičlenná porota fotografie ohodnotila a ví-
tězem se stává fotografie Mikuláše hadra-

by, na druhém místě se umístila fotka Jany 
Janauerové a na třetím Jany Bollardtové. 
Vítězové obdrželi knižní cenu. Krásné byly 
i další fotky v pořadí. Všem zúčastněným dě-
kujeme a gratulujeme vítězům! ■

1.

2. 3.
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Redakce Zrcadla vyhlašuje další fo-
tosoutěž o ceny, tentokrát na téma 
„Na sNěhU“. Zúčastnit se může 
kdokoliv, do soutěže může poslat 
jednu až tři fotografie.

Soutěžní snímky o velikosti alespoň 
2 MB posílejte do 31. ledna 2025 na 
e-mail: zrcadlo@vranenadvltavou.cz.
Do předmětu uveďte „Fotosoutěž“, 
připojte vaše jméno, příjmení, věk 
a kontaktní telefon. Fotografie přiložte 
nezmenšené.

Účastí v soutěži souhlasíte v případě 
výhry s uveřejněním fotografie spolu 
s vaším jménem a příjmením.

Výherci obdrží KNiŽNí NOViNKY 
Z NaKlaDatElstVí alBatrOs.

Těšíme se na vaše snímky!

VÝslEDKY FOtOsOUtěŽE
1. místo Mikuláš hadraba
2. místo Jana Janauerová
3. místo Jana Bollardtová
4. místo Marcela Žilková
5. místo Viktorie hadrabová
6. místo Eva Vránová

4.

6.

5.
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Když se čtyři bratři, Ludvík, 
Ondřej, Bohumil a Rudolf, 
rozhodli v roce 1837 vybu-
dovat ve Vraném papírnu, 
byli již zkušenými podnika-
teli a obchodníky. Věděli, 
že konkurence je veliká, 
a oni chtěli být na jejím vr-
cholu. Skvělý příklad našli 
ve svém otci, Bohumilu 
Haasem. Ten se vypraco-
val z pouhého sazeče na 
předního pražského knih-
tiskaře především díky své 
odvaze zavádět novinky, 
jako například barevný tisk 
pomocí litografických ka-
menů. Do té doby se totiž 
obrázky kolorovaly ručně. 

Proto bratři Haaseové ani 
na chvíli neváhali a svo-
ji novou papírnu vybavili 
těmi nejmodernějšími stro-
ji. Ostatně takový přístup 
se jim vyplácel už v jejich 
pražské tiskárně v Anen-
ském dvoře. A tak vranská 
papírna měla již v roce 1839 
rovnou 2 papírenské stroje, 
8 hadromelů poháněných 
párou a 8 vodní energií, su-
šicí aparaturu, řezací stroje 
atd. Zaměstnávala 250 lidí, 
což bylo na tehdejší dobu 
obrovské číslo, a při plném 
provozu vyráběla 40 centů 
papíru denně. Zatímco jin-
de stále papír vyráběli ruč-

ně, jejich továrna byla od 
počátku strojní, a dokonce 
jediná hned se dvěma papí-
renskými stroji. V Čechách 
byla teprve třetí strojní pa-
pírnou a brzy se stala vůbec 
největší. Haaseové součas-
ně s papírnou vybudovali 
mechanickou dílnu, která 
se podílela i na instalaci 
moderních papírenských 
strojů dovezených z Ang-
lie. Tato dílna sloužila nejen 
jako strojírna pro vranskou 
papírnu, ale vyráběla lisy 
a nářadí také pro Anenský 
dvůr. Jak budoucnost uká-
zala, i toto rozhodnutí mla-
dých podnikatelů bylo velmi 
moudré a prozíravé.

Bratři Haaseové jezdili 
z Prahy do Vraného pravi-
delně dohlížet na výstavbu 
své papírny. Pro poklidnou 
obec o několika staveních 
byla každá taková návště-
va velkou slávou. Dorazili 
rovněž v polovině října 1837 
a zastihli zde i devatenácti-
letého dohlížitele na stavbě 
a budoucího slavného praž-
ského písničkáře Františka 
Haise. Jejich návštěva na 
něj udělala velký dojem.

Zapomenuté příběhy
Díl 3. – Moderní a jedinečná

Papírenský stroj I. z roku 1839. Zdroj: SOkA Praha-venkov
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„Pomalu se blížilo havelské 
posvícení, silnice se doce-
la dodělávala, a než koláče 
počínaly zavánět, již milos-
tiví páni přijeli až k Vrané-
mu a na nově zbudovaném 
prámu i s kočárem se pře-
vezli a zavítali do své nově 
zbudované papírenské díl-
ny, rovnosť zdích byla slav-
nostně prapory, květinami 
a ratolestmi dubovými oz-
dobená, uprostřed chvalné 
verše ke cti majitele s přá-
ním plného blaha sepsaný, 
dělnictvo i dohližitelové vy-
stoupli a svému obživovateli 
skládali srdečné přání, i také 
několik vážených občanů 
s pánem představeným ne-
opominuli, jakožto novýmu 
pánu v jejich obci, chvalnou 
řečí překvapiti, vše dobré 

a štěstí přáti, slovem byl to 
radostný den.“ (Vzpomínky 
pražského písničkáře, Fran-
tišek Hais, 1818–1897)

ti NEJlEPší BÝVaJí
ti NEJsKrOMNěJší
Že začátek svého podnikání 
v papírenství vzali za správ-
ný konec, se bratři přesvěd-
čili hned v roce 1839 na  
2. všeobecné průmyslové 
výstavě ve Vídni. Na ní ve-
řejnosti představili zvláště 
jemné a měditiskové papíry 
opatřené filigránem „Gott-
lieb Haase Söhne“. Haaseo-
vé nebyli na výstavách žád-
nými nováčky. V minulosti 
se jich s velkým úspěchem 
účastnili s produkcí písma 
i tisků z Anenského dvora, 
a kromě nejvyšších ocenění 

za typografii, grafiku a plas-
tiku získali dokonce i zlatou 
medaili za umění a vědu od 
rakouského císaře a další 
zlatou medaili za umění od 
švédského krále. Přesto se 
na vídeňské výstavě výslov-
ně zřekli možnosti zapojit 
se s papírem z Vraného do 
soutěže. I tak organizátoři 
výstavy neodolali a kvalitu 
jejich papíru okomentovali 
alespoň v souhrnné zprávě 
o výstavě: „První výrobky 
této papírny každopádně 
potvrdily odbornost továrny, 
od níž lze díky známé akti-
vitě podnikatelů očekávat 
velmi příznivý rozmach vý-
roby.“ Jak prorocká slova! ■

Soňa Hrdličková Krásová

Část průmyslové výstavy konané v roce 1835 v c. k. jízdárně ve Vídni, Franz Wolf, litografie. 
Zdroj: IMAGNO/Austrian Archives
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historie

Závěrem roku 1965 zachycuji slovy věr-
ný obraz těm, až nás tu již nebude, aby 
věděli, jak se u nás žilo.
Ve 338 obytných domech bydlelo 1847 
obyvatel, kteří pěstovali kulturu pomocí 
543 radií, 389 televizorů, 7 druhů časo-
pisů a to ve všedních dnech počtem 151 
výtisků a v neděli 380 výtisků, mimo účasti 
v divadlech, kinech a jiných programových 
podnicích v Praze, kam dojížděli vlakem, 
autobusem nebo vlastními osobními auty.
Z uvedeného počtu obyvatel je 354 důchod-
ců, kterým je ze státních prostředků vyplácen 
měsíční důchod v částce Kčs 236.650,– .
Letní rekreaci v místních 455, z různého sta-
vebního materiálu pořízených chatách, prožívá 
každoročně značný počet obyvatel z Prahy.

Veškeré obchodování, zásobování a dová-
žení zboží řídila Jednota – spotřební druž-
stvo z Prahy, dále národní podniky jako 
pivovar Velké Popovice, chemodroga, mlé-
kárny, masna a pekárny vesměs z Prahy.
Obchody se smíšeným zbožím vedli: pan 
Chaloupka, paní Krausová, paní Kadlecová 
a pan Král
Obchody s masem vedli: paní Totterová 
a pan Soukup
Textil vedla paní Petrová
Drogerii vedla paní Formánková
Hostinec u nádraží vedl pan Šmíd
Hostinec u Kořenských pan Doležal
Hostinec u Marholdů pan Zeman

Život plynul spokojeně a když byl „den bra-
nosti“, jak nazvány výplaty pracujících, bylo 
hodně veselo. O tento poznatek se přičinilo 
několik muzikantů, kteří dojížděli z Prahy, 
vždy v den výplaty a svým umem ulehčovali 
kapsám rozjařené společnosti, skládající se 
z dělníků i montérů výstavby papírny, dále 
menším počtem zdejších usedlíků v pohos-
tinstvích, jak pojmenovány naše restaurace 
a hospody. Výstavba papírny v různých smě-
rech ovlivnila jinak klidný život naší obce.

Pomalu, ale neúprosně, po krásně prožitých 
svátcích vánočních, kde v místnostech na 
bíle prostřených stolech, v záři svíček a vůni 
purpury, jsme v kruhu rodin prožívali s dět-
mi a vnoučaty nezapomenutelné chvíle ra-
dosti, se přibližoval poslední den v roce, 
který letos znamenal nejen pro místní ná-
rodní výbor, ale i všechny příslušníky naší 
obce krásné překvapení.

K 31. prosinci 1965 propůjčila Rada okres-
ního národního výboru naší obci titul „Vzor-
ná obec“ s peněžní dotací Kčs 5.000,– a di-
plomem za úspěšné splnění úkolů plánu 
rozvoje v roce 1965. ■

Zdeňka Krištůfková, kronikářka

Text je doslovný přepis z kroniky včetně ja-
zykových odlišností, nebyla provedena jazy-
ková korektura.

Z kroniky obce 
V minulém čísle časopisu sice skončil rok 1965, ale v dnešním čísle si 
ještě připomeneme slova kronikáře pana Ladislava Veselého, který celý 
uplynulý rok shrnul.
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společenská rubrika

V září letošního roku, v plné síle, 
oslavila krásných 90 let

paní Vlasta
sMOlíKOVÁ

Naše milá Vlastičko, přejeme 
Ti do dalších let hlavně hodně 

zdravíčka a spokojenosti.

Holky ze Seniorku
Foto: Archiv Seniorku

V minulém čísle Zrcadla jsme zveřejnili toto poděkování s chybou, proto je uvádíme ještě jednou. 

Za způsobenou chybu se omlouvám.  Jiřina Vrabcová

vzpomínáme

PODěKOVÁNí všem, kteří doprovodili na poslední cestě 

pana MirOslaVa tOMKa
Za projevenou soustrast děkujeme.

Blanka Tomková a děti s rodinami
Foto: Archiv rodiny

Dne 3. 11. 2024 uplynul rok, kdy odešla na věčnost naše drahá
maminka, babička, prababička a teta, 

paní JarOslaVa lOrENcOVÁ,  
rozená lNěNičKOVÁ
Za její lásku a obětavost jsme poděkovali ve výroční den 
při mši svaté v kostele sv. Jiří.
S úctou a vděčností za vše, co pro nás udělala, vzpomínáme 
a nikdy nezapomeneme.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

S úctou Irena Hendrychová, dcera
Foto: Archiv rodiny
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akce v roce 2024

28. 11.  Výroba adventních věnců v základní škole

30. 11.  Baletní workshop v sokolovně

3. 12.  5. rodičovská kavárna „Hodnocení v naší 
 škole“, základní škola

3. 12.  Giving tuesday (štědré úterý) ve Staré škole

3. 12.  Vernisáž výstavy betlémů ve vranské 
 knihovně

7. 12.   Mikulášská sobota (odpolední nadílka 
pro děti a večerní zábava) v sokolovně

8. 12.  Výlet k Vltavě do svatojánských proudů 
 (představení knihy Vojty Pavelčíka ve Staré škole)

12. 12.  adventní setkání se zpíváním, jarmarkem  
 a dílnami v základní škole

15. 12.  adventní koncert hlaskontraBas duo 
 (Ridina Ahmedová a Petr Tichý) ve Staré škole

21. 12.  Deskohraní ve skautské klubovně

24. 12.  Betlémské světýlko u skautské klubovny  
 od 12 do 14 hod.

akce v roce 2025

12. 1.  Vernisáž výstavy akvarelů Báry Kepičové,  
 Stará škola

28. 1.  Přednáška soni Krásové hrdličkové  
 „Vranská papírna – historie dávná i nedávná“  
 a uvedení výstavy „Od hadru k papíru“  
 ve vranské knihovně

2. 2.  lužice a lužičtí srbové (beseda), Stará škola

8. 2.  skautský ples v sokolovně

9. 2.  Workshop šití, Stará škola

15. 2.  Masopust 

16. 2.  semínkovna ve staré škole (příprava na  
 zahrádkářskou sezónu, výměna semínek)

9. 3.  Pomístní jména (beseda), Stará škola

kalendář akcí
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kalendář akcí

VÁNOcE V KOstElE sV. JiŘí

24. 12. 2024   štědrý den 14.00–16.00 kostel otevřen k individuální návštěvě 
  23.00 Půlnoční bohoslužba slova
25. 12. 2024  Boží hod vánoční 17.00–18.00 kostel otevřen k prohlídce Betléma
  18.00 Mše sv.
29. 12. 2024  svátek svaté rodiny 
  17.30–18.00 kostel otevřen k prohlídce Betléma, 18.00 Mše sv.
1. 1. 2025  slavnost Matky Boží, Panny Marie 
  17.30–18.00 kostel otevřen k prohlídce Betléma, 18.00 Mše sv.
5. 1. 2025  17.30–18.00 kostel otevřen k prohlídce Betléma, 18.00 Mše sv.
12. 1. 2025   svátek Křtu Páně 
  17.30–18.00 kostel otevřen k prohlídce Betléma, 18.00 Mše sv.
13. 1. 2025  tříkrálový koncert ZUŠ Vrané nad Vltavou od 18 hod, Tříkrálová sbírka

Podrobnější informace i z okolních kostelů (Zbraslav, Dolní Břežany, Zvole, Zlatníky) 
na www.farnost-zbraslav.cz

Marek Dobruský

Foto: Ivo Vavřina







PF 2025
 Příjemné vánoční svátky  

a hodně zdraví a úspěchů v roce 2025 

přeje redakce Zrcadla



fotoreportáž – posvícení



Neděle 1. 12. 2024
park u bytového domu „Rajčur“

  HLAVNÍ SPONZOR AKCE:

Rozsvícení
vánočního
stromu
„v novém kabátě“

Program:

14:00 ADVENTNÍ JARMARK
stánky s dárkovými předměty, 
pochutinami a občerstvením 

16:00 VÍTÁNÍ ADVENTU
Hudební vystoupení: 
Děti MŠ
Žáci ZUŠ
Žáci ZŠ
Klára Belleville

17:00 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU STAROSTKOU OBCE

OBEC VRANÉ NAD VLTAVOU
vás srdečně zve na


